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1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Οι λοιμώξεις απειλούν τα νοσοκομεία μας
Πηγή: ΠΑΤΡΙΣ ΤΗΣ ΚΡΗΤΗΣ Σελ.: 1,5 Ημερομηνία

έκδοσης:
23-11-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

473.35 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Οι λοιμώξεις απειλούν 
τα νοσοκομεία μας

Παγκόσμια απειλή που τα επόμενα χρόνια, αν δεν ληφθούν μέτρα, θα σκοτώνουν περισσότε
ρους ανθρώπους από τον καρκίνο και τα καρδιαγγειακά νοσήματα, χαρακτηρίζονται οι ενδο- 
νοσοκομειακές λοιμώξεις. Στην Ελλάδα ευθύνονται για τον θάνατο πάνω από 3.600 ασθενών 
ετησίως, ενώ στην Κρήτη προσβάλλονται 100 στους 1.000 νοσηλευόμενους ασθενείς. Τι λέει 
στην "Π" ο πρόεδρος της Επιτροπής Ελέγχου και Πρόληψης Λοιμώξεων στα νοσοκομεία της 
Κρήτης, καθηγητής Δ. Κοφτερίδης, για τα δραστικά μέτρα που πρέπει να ληφθούν. Σελίδα 5



2;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Οι λοιμώξεις απειλούν τα νοσοκομεία μας
Πηγή: ΠΑΤΡΙΣ ΤΗΣ ΚΡΗΤΗΣ Σελ.: 1,5 Ημερομηνία

έκδοσης:
23-11-2022

ΕΝΔΟΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑΚΕΣ ΛΟΙΜΩΞΕΙΣ

Προσβάλλουν εκατό στους χίλιους 
νοσηλευόμενους στην Κρήτη

Της Άννας Κωνσταντουλάκη

Μ
ε τις ενδονοσο- 
κομειακές λοι
μώξεις σχετίζον
ται τουλάχιστον 
3.600 θάνατοι 
ετησίως στα νοσοκομεία της Ελλά
δας, ενώ και στην Κρήτη το πρό

βλημα είναι σοβαρό καθώς προ
σβάλλονται 100 στους 1000 
νοσηλευόμενους ασθενείς.

Όπως λένε ωστόσο οι ειδικοί, 
γίνονται συνεχείς προσπάθειες για 
την αντιμετώπισή του.

Πρόκειται για μια παγκόσμια 
απειλή, σύμφωνα με τον πρόεδρο 
της Επιτροπής Ελέγχου και Πρόλη
ψης Λοιμώξεων στα νοσοκομεία 
της Κρήτης καθηγητή Διαμαντή Κο- 
φτερίδη, ο οποίος ανέφερε ότι αν 
δεν ληφθούν μέτρα, οι προβλέψεις 
είναι δραματικές.

Μέχρι το 2050, δέκα εκατομμύ-

Ο καθηγητής κ. Διαμαντής Κοφτε- 
ρίδης, πρόεδρος της Επιτροπής 
Ελέγχου και Πρόληψης Λοιμώξεων 
στα νοσοκομεία της Κρήτης

ρια άνθρωποι θα πεθαίνουν κάθε 
χρόνο απο πολυανθεκτικό μικρό
βια και αυτή θα είναι η πρώτη αιτία 
θανάτου, αφήνοντας πίσω τον καρ
κίνο και τις καρδιαγγειακές παθή
σεις.

Ποια είναι αυτό τα μέτρα: Είναι 
η ορθολογική χρήση των αντιβιοτι
κών, αφού ως γνωστόν η Ελλάδα 
κάνει πρωταθλητισμό στην Ευ
ρώπη στην κατάχρησή τους και η 
εφαρμογή όλων των αυστηρών 
πρωτόκολλων σε σχέση με την τή
ρηση των κανόνων υγιεινής μέσα 
στους νοσοκομειακούς χώρους κα
θώς οι μονάδες εντατικής θερα
πείας όπου χορηγούνται πολλά και

ισχυρά αντιβιοτικό, τα χειρουρ
γεία, αλλά και οι κοινοί θάλαμοι 
ασθενών βρίθουν ανθεκτικών μι
κροβίων.

Όπως είπε στην «Π» ο κ. Κοφτε- 
ρίδης, έρευνα που έγινε πριν 2-3 
μήνες στην Κρήτη έδειξε ότι από 
τους 1000 ασθενείς που νοση
λεύονται μια συγκεκριμένη ημέρα 
σε όλα νοσοκομεία του νησιού, οι 
100 είχαν προσβληθεί από κάποια 
ενδονοσοκομειακή λοίμωξη.

Ήταν μια σταθερή εικόνα, σε 
σχέση με το 2015 και το 2016, 
αλλά και ανησυχητική ταυτόχρονα, 
αφού τα ποσοστό των λοιμώξεων 
αυτών παραμένουν σε υψηλό επί
πεδα.

Ο πρόεδρος της Επιτροπής υπο
γράμμισε ότι το ΠΑΓΝΗ συμμετέχει 
σε εθνικό πρόγραμμα για την πρό
ληψη των λοιμώξεων, ενώ από τη 
νέα χρονιά όλα τα νοσοκομεία του 
νησιού θα ενταχθούν σε νέο πρό
γραμμα για τον περιορισμό τους.
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1  Ξανθός - Αυγέρη: Καθολική αντίδραση στο
νομοσχέδιο που διαλύει τη δημόσια περίθαλψη

Πηγή: ΚΡΗΤΙΚΗ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ Σελ.: 10 Ημερομηνία
έκδοσης:

23-11-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

499.38 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ξανθός - Αυγέρη: Καθολική αντίδραση στο νομοσχέδιο 
πον διαλύει τη δημόσια περίθαλψη
Ενημερωτική συνάντηση με 
τα μέλη της Εκτελεστικής 
Γραμματείας της Ομοσπον
δίας Νοσοκομειακών Για
τρών Ελλάδος (ΟΕΝΓΕ), 
πραγματοποίησαν ο τομεάρ- 
χης Υγείας της ΚΟ τον £Υ- 
ΡΙΖΑ-ΠΣζΑνδρέας Ξανθός 
και η αναπληρώτρια τομε- 
άρχηςΔώραΑνγέρη. θέμα 
συζήτησης ήταν το νομοσχέ
διο του Υπουργείου Υγείας 
που σχεδιάζει να φέρει η κυ
βέρνηση για ψήφιση στη 
Βουλή.

Όπως αναφέρεται σε ανακοί
νωση, κοινή εκτίμηση των εκπρο
σώπων των νοσοκομειακών 
γιατρών είναι ότι οι αλλαγές που 
προωθούνται, ιδιαίτερα στις εργα

σιακές τους σχέσεις, ανατρέπουν 
πλήρως το δημόσιο και δωρεάν 
χαρακτήρα του ΕΣΥ, θα επιδεινώ
σουν δραματικά τις συνθήκες 
άσκησης του ιατρικού έργου, θα 
επιβαρύνουν οικονομικά τους πο
λίτες και θα διευρύνουν τις υγειο
νομικές ανισότητες. Η καταδίκη 
του νομοσχεδίου από όλους τους 
φορείς της ιατρικής κοινότητας 
είναι κατηγορηματική, ενώ το ίδιο 
αρνητική είναι και η τοποθέτηση 
σύσσωμης της αντιπολίτευσης. Η 
κυβέρνηση λοιπόν δεν έχει την 
παραμικρή κοινωνική και πολι
τική νομιμοποίηση για να το ψη
φίσει. Το αίτημα της συνολικής 
απόσυρσης του νομοσχεδίου που 
διαλύει τη δημόσια περίθαλψη, 
είναι καθολικό. Αυτό όμως δεν ση
μαίνει, όπως επεσήμανε η Πρόε
δρος της ΟΕΝΓΕ κα Α. Ρέντζιου, 
υπεράσπιση της σημερινής προ

βληματικής κατάστασης στο ΕΣΥ 
που εξαντλεί τις αντοχές του προ
σωπικού και των ασθενών και 
απαξιώνει τις παρεχόμενες υπη
ρεσίες.

Αντίθετα, η απόρριψη του ν/σ 
γίνεται από τη σκοπιά της γεν
ναίας ενίσχυσης του ΕξΎ και της 
δραστικής αντιμετώπισης των σο
βαρών ελλειμμάτων και παθογε- 
νειών της δημόσιας περίθαλψης.

Από την πλευρά τους οι βου
λευτές του ξΎΡΙΖΑ-ΠΖ τάχθηκαν 
κατά της επιχειρούμενης ανατρο
πής στην «καταστατική εργασιακή 
συνθήκη» του ΕξΎ, δηλαδή την 
πλήρη και αποκλειστική απασχό
ληση (ΠΑΑ) των γιατρών, γεγονός 
που θα δώσει τη «χαριστική 
βολή» στο ήδη βαρειά «πληγω
μένο» από τις κυβερνητικές επι
λογές ΕξΎ. Ουσιαστικά η 
κυβέρνηση και το Υπουργείο 
Υγείας λένε ωμά στους γιατρούς 
του ΕξΎ ότι η μόνη προοπτική για 
να βελτιωθεί η μισθολογική τους 
κατάσταση είναι να κάνουν ιδιω
τικό έργο και να «τα πάρουν» από 
τους ασθενείς! Ο Α. Ξανθός, τό
νισε ότι η υπεράσπιση της ΠΑΑ 
των γιατρών του ΕξΎ, θέτει σε 
προτεραιότητα τη συζήτηση για 
αναθεώρηση και ενιαιοποίηση με 
όρους ΕξΎ των εργασιακών σχέ
σεων και των πανεπιστημιακών 
γιατρών που προσφέρουν κλινικό 
έργο στα δημόσια νοσοκομεία.

Αντίστοιχα, ο θεσμός της ολοήμε
ρης λειτουργίας των νοσοκομείων 
με στόχο τη διευκόλυνση των 
ασθενών και τη διαχείριση των τε
ράστιων λιστών αναμονής για τα
κτικά εξωτερικά ιατρεία και 
χειρουργεία, μπορεί να προχωρή
σει μόνο με επαρκή στελέχωση 
των δημόσιων δομών και με νέο 
πλαίσιο κάλυψης του κόστους από 
τον ΕΟΠΥΥ, με μηδενική επιβά
ρυνση των ασθενών.

Τέλος, οι εκπρόσωποι των νο
σοκομειακών γιατρών συμφώνη
σαν με τους βουλευτές του 
ΖΥΡΙΖΑ-ΠΖότι για την αποτελε
σματική αντίσταση στην ιδιωτι
κοποίηση του δημόσιου 
συστήματος υγείας, απαιτείται η 
συγκρότηση ενός ευρύτατου συν
δικαλιστικού, κοινωνικού και πο
λιτικού μετώπου υπεράσπισης 
του ΕξΎ και, ταυτόχρονα, ριζικής 
αναδιοργάνωσής του.

Ερώτηση Βουλευτών 
ΣΥΡΙΖΑ: «Γ\α ποιον 

λόγο δεν πληρώνονται 
απότονΕΛΓΑ 

οι εκκαθαρισμένες 
αποζημιώσεις για 

τις ζημιές του2021;»
«Πληρωμές προκαταβολών για 

τις ζημιές του 2022 έχει ανακοι
νώσει και δρομολογήσει ο ΕΛΓΑ, 
τη στιγμή που η πληρωμή για τις

ζημιές του 2021 που είχε ανακοι
νωθεί για το τέλος Σεπτεμβρίου 
δεν έγινε ποτέ!

Το αλαλούμ που έχει προκαλέ- 
σει στον αγροτικό κόσμο η ευκαι
ριακή τακτική του ΥπΑΑΤκαι του 
ΓΑΤΑ, που όπως φαίνεται χωρί
ζει τους αγρότες σε διάφορες κα
τηγορίες, ανάλογα με τις 
διαθέσεις της εκάστοτε πολιτικής 
ηγεσίας του Υπουργείου, δε μπο
ρεί να συνεχιστεί».

Τα παραπάνω επισημαίνουν ο 
Τομεάρχης Αγροτικής Ανάπτυξης 
του ΙΥΡΙΖΑ-ΠΙΙτ. Αραχωβίτης 
και 44 ακόμη βουλευτές του κόμ
ματος που κατέθεσαν την Παρα
σκευή, 18 Νοεμβρίου, σχετική 
Ερώτηση προς τον Υπουργό 
ΑΑ&Τ, την οποία συνυπογράφει 
και ο βουλευτής Ρεθύμνου Αν- 
δρέας Ξανθός, ζητώντας απαντή
σεις για το πόσα χρήματα 
χρωστάει ο ΕΑΕΑ στους αγρότες 
από ζημιές προηγούμενων ετών 
και για ποιο λόγο αναβλήθηκε και 
δεν έχει γίνει ακόμα η πληρωμή 
του Σεπτεμβρίου που αφορούσε 
ζημιές του 2021.

Ακολουθεί το πλήρες κείμενο 
της Ερώτησης:

Τα τελευταία 3 χρόνια η κλι
ματική αλλαγή έχει προκαλέσει 
πολλά έντονα καιρικά φαινόμενα 
τα οποία επέφεραν καταστροφι
κές επιπτώσεις στην πρωτογενή 
παραγωγή της χώρας. Οι αγρό
τες που επλήγησαν περιμένουν 
τη στήριξη της πολιτείας για να 
επιβιώσουν και να ξανακαλλιερ- 
γήσουν.

Δυστυχώς η πολιτική του 
ΥΠΑΑΤ και του ΕΛΓΑ, είναι ευ
καιριακή και χωρίζει τους αγρότες 
σε διάφορες κατηγορίες, ανάλογα 
με τις διαθέσεις της εκάστοτε πο
λιτικής ηγεσίας του ΥΠΑΑΤ.

Για τις ζημιές του 2021 ο ΕΛΓΑ

είχε ανακοινώσει πληρωμή για το 
τέλος Σεπτεμβρίου, η οποία δεν 
έγινε ποτέ. Αντίθετα, ανακοινώνο
νται, αλλά και γίνονται, πληρωμές 
προκαταβολών για τις ζημιές του 
2022.
• Επειδή όλοι οι παραγωγοί που

έχουν πληγεί από τα έντονα 
καιρικά φαινόμενα έχουν ανά
γκη να ζήσουν τις οικογένειές 
τους,

• Επειδή υπάρχουν ερωτήματα 
για την αναβολή της πληρω
μής των αποζημιώσεων του 
2021,

• Επειδή η χορήγηση των προ
καταβολών για τις ζημιές του 
2022 γίνεται με αποφάσεις 
του Υπουργείου και του ΔΣ 
του ΕΛΓΑ, ανάλογα με τις 
κάθε φορά διαθέσεις των κυ- 
βερνώντων,

Ερωτάται ο κ. Υπουργός:
1. Γιατί αναβλήθηκε και δεν έχει 

γίνει ακόμα η πληρωμή του 
Σεπτεμβρίου που αφορούσε 
ζημιές του 2021;

2. Πόσα χρήματα χρωστάει ο 
ΕΛΓΑ στους αγρότες από ζη
μιές προηγούμενων ετών; Για 
ποιο λόγο τα χρωστάει; Πότε 
και από ποιους πόρους προτί- 
θεται να τα καταβάλει στους 
αγρότες;

3. Γιατί δεν υφίσταται στοιχειώδης
σειρά και τάξη στις εκκαθαρι
σμένες ζημιές και με ποια κρι
τήρια εντέλει δίνονται 
προκαταβολές για ζημιές του 
2022, ενώ υπάρχουν εκκαθα
ρισμένες ζημιές του 2021 που 
δεν πληρώνονται;



4;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  «Θα αναβαθμιστεί πλήρως το Καραμανδάνειο»
Πηγή: ΓΝΩΜΗ ΤΗΣ ΠΑΤΡΑΣ Σελ.: 6 Ημερομηνία

έκδοσης:
23-11-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

473.29 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΔΕΣΜΕΥΣΗ ΤΗΣ ΑΝ. ΥΠΟΥΡΓΟΥ ΥΓΕΙΑΣ ΜΙΝΑΣ ΓΚΑΓΚΑ

«θα αναβαθμιστεί πλήρως το Καραμανδάνειο»
Της Ελένης Α. Γεωργοπούλου_______

Τη διαβεβαίωση ότι το μοναδικό παι
διατρικό νοσοκομείο της Πάτρας θα 
αναβαθμιστεί, θα ενισχυθεί σε επίπεδο 
υποδομών και θα υποστηριχθεί και με 
προσωπικό έδωσε η αναπληρώτρια 
Υπουργός Υγείας Μίνα Γκάγκα κατά 
τη διάρκεια της χθεσινής επίσκεψής 
της στις εγκαταστάσεις του Καρα- 
μανδανείου.
Η κ. Γκάγκα συνοδευόμενη από τον 
διοικητή της 6ης ΥΠΕ Γιάννη Καρ- 
βέλη και τους δύο υποδιοικητές Πα
ναγιώτη Μάλλιο και Γιάννη Νικό- 
πουλο. επισκέφθηκε το Καραμανδά- 
νειο χθες το πρωί όπου είχε σύσκεψη 
με την διοίκηση και τους υπηρεσια
κούς παράγοντες, ενώ έκανε αυτοψία 
στους χώρους των χειρουργείων και 
σε όλες τις εγκαταστάσεις. 
Δεσμεύτηκε πως το Υπουργείο Υγείας 
θα βοηθήσει στην αναβάθμιση του 
μοναδικού παιδιατρικού νοσοκομείου 
και πως ήδη θα γίνουν παρεμβάσεις 
για να λυθούν τα προβλήματα. Σε δη
λώσεις της τόνισε κατηγορηματικά: 
«Στο Καραμανδάνειο θα γίνει πλή
ρης αναβάθμιση» τονίζοντας πως 
έχουν προκηρυχθεί θέσεις αναισθη- 
σιολόγων και άλλων ειδικοτήτων για 
να καλυφθούν τα κενά.
Σύμφωνα με πληροφορίες έδειξε ιδι
αίτερο ενδιαφέρον για τα χειρουρ
γεία και άκουσε με προσοχή το αίτημα 
για επέκτασή τους προκειμένου να 
καλύψουν τις αυξημένες ανάγκες.

Ενημερώθηκε για την προμήθεια του 
μαγνητικού αξονικού και το γεγονός 
ότι προχωρούν οι διαδικασίες του 
προσωπικού και ζητήθηκε η χρημα
τοδότηση από το Υπουργείο κτιρίου 
για τη στέγασή του καθώς επίσης να 
γίνει προκήρυξη εξειδικευμένου προ
σωπικού.
Στη σύσκεψη συμμετείχαν ο ασκών 
διοίκησης του νοσηλευτικού ιδρύ
ματος. διευθυντής της Ιατρικής Υπη
ρεσίας και εκπρόσωπος των γιατρών 
στο Δ.Σ. Γιώργος Τάγαρης. η διοικη
τική διευθύντρια Κωνσταντίνα Σιά- 
μου. η διευθύντρια Νοσηλευτικής κ. 
Μαλαχάτη. η διευθύντρια ακτινολό
γος Αθηνά Κονταφούρη. ο εκπρό
σωπος των εργαζομένων στο Δ.Σ. 
Φώτης Δημακόπουλος και ο Γιώρ
γος Γραμματικός μέλος του Επιστη

μονικού Συμβουλίου.

Φ. ΔΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΣ:
«ΜΑΣ ΑΡΚΕΙ Η ΔΕΣΜΕΥΣΗ ΤΗΣ»
«Η επίσκεψη της κ. Γκάγκα είχε θε
τικό πρόσημο καθώς θα προχωρή
σουμε στην αναβάθμιση του Καρα- 
μανδανείου για το κτιριακό και ό.τι 
άλλο χρειαστεί. Σε αυτή τη φάση μας 
αρκεί η δέσμευσή της και ήταν κάτι 
που της το επισημάναμε» δήλωσε 
στην «Γ» ο κ. Δημακόπουλος. 
Ακολούθως, η αναπληρώτρια Υπουρ
γός Υγείας επισκέφθηκε το υπερ
σύγχρονο κτίριο που στεγάζει το Κέν
τρο Φυσικής Ιατρικής και Αποκατά
στασης στο πρώην ΠΙΚΠΑ Παραλίας, 
το οποίο σύντομα θα εγκαινιαστεί, 
προσφέροντας σημαντικές υπηρε
σίες στα σπαστικά παιδιά.

ΑΝΑΚΑΙΝΙΖΟΝΤΑΙ 
ΤΑ ΕΠΕΙΓΟΝΤΑ ΣΕ ΠΓΝΠ,
ΑΓ ΑΝΔΡΕΑ ΚΑΙ ΑΙΠΟ
Σημαντικά έργα έχουν προγραμμα
τιστεί για την ανακαίνιση των Τμη
μάτων Επειγόντων Περιστατικών στο 
Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο της Πά
τρας και στο ΓΝΠ «0 Άγιος Ανδρέας» 
όπως ανακοίνωσε η κ. Γκάγκα στη 
διάρκεια της σύσκεψης στο Επιμε
λητήριο.
Στο ΠΓΝΠ προβλέπεται μια γέφυρα 
σύνδεσης μεταξύ των κτηρίων κα
θώς επίσης αναβάθμιση των χει
ρουργείων. ενώ στον «Άγιο Ανδρέα» 
τόνισε πως θα κατασκευαστεί κτίριο 
για στέγαση του φαρμακείου και θα 
γίνει ένα νέο τμήμα πυρηνικής ια
τρικής. με χρηματοδότηση από το Τα
μείο Ανάκαμψης, ενώ ήδη συζη- 
τούνται και άλλα για τα νοσοκομεία της 
Πάτρας. Για το Νοσοκομείο του Αιγίου, 
τόνισε πως «θα προχωρήσουμε στην 
διαμόρφωση Τμήματος Επειγόντων 
Περιστατικών για την εύκολη πρό
σβαση και γρήγορη διακίνηση του 
ασθενούς».

ΠΡΟΚΗΡΥΞΕΙΣ 
ΠΑ ΘΕΣΕΙΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ
Αναφορικά με την στελέχωση με θέ
σεις ιατρών ανέφερε πως «προχω- 
ράμε και σε νέα προκήρυξη» ενώ τό
νισε πως ήδη έχουν προκηρυχθεί 
θέσεις νοσηλευτών και πως βρί
σκονται στον ΑΣΕΠ οι θέσεις λοιπού 
προσωπικού. «Γίνονται πολλά όχι μό

νον για την Πάτρα και για την Αχαΐα 
αλλά και για την ιατρική γενικότερα 
με καλύτερες επιλογές για όλους 
τους γιατρούς, με πιο ελκυστικό 
Εθνικό Σύστημα Υγείας ώστε να θέ
λουν οι γιατροί μας να μείνουν στην 
χώρα τους και να εξυπηρετούν τους 
Έλληνες πολίτες» δήλωσε στην «Γ» 
η κ. Γκάγκα.
Να σημειωθεί πως η αναπληρώτρια 
Υπουργός Υγείας χθες το πρωί επι- 
σκέφθηκε τα γραφεία της 6ης ΥΠΕ και 
ενημερώθηκε από τον κ. Καρβέλη.

ΔΙΕΚΔΙΚΗΣΕΙΣ ΣΩΜΑΤΕΙΩΝ 
ΚΑΙ ΦΟΡΕΩΝ
Η παράταξη «Συνδικαλιστική Αλλαγή» 
του Σωματείου Εργαζομένων του 
ΠΓΝΠ, υπενθυμίζει ότι διεκδικούν 
νέες κτιριακές υποδομές και ένα σύγ
χρονο και λειτουργικό κτίριο.. Επί
σης η Επαγγελματική Επιστημονική 
Ένωση Τεχνολογικής Εκπαίδευσης 
Αχαιός ζητά την παρέμβαση του πρω
θυπουργού. για την άμεση έκδοση 
των επαγγελματικών δικαιωμάτων 
που εκκρεμούν. αναθεώρηση όλων 
των διατάξεων που ρυθμίζουν τα 
επαγγελματικά θέματα των Μηχανι
κών ΤΕΙ, θεσμική-νομοθετική θω
ράκισα κατοχύρωση της ΕΕΤΕΜ 
προκειμένου να είναι σε θέση να 
υποστηρίζει αποτελεσματικά τα συμ
φέροντα των μελών της. επαναφορά 
αρμοδιότητας έκδοσης επαγγελμα
τικών δικαιωμάτων στο Υπουργείο 
Παιδείας κ.ά.
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1  Ο εμπαιγμός της κυβέρνησης για το
«Καραμανδάνειο» Νοσοκομείο συνεχίζεται

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 16 Ημερομηνία
έκδοσης:

23-11-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

284.2 cm² Κυκλοφορία: 1450

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΠΑΤΡΑ

Ο εμπαιγμός της κυβέρνησης
για το «Καραμανδάνειο» Νοσοκομείο συνεχίζεται
Επίσκεψη στα «μουλωχτά» από την αναπληρώτρια υπουργό Υγείας

Τ
η χτεσινή επίσκεψη στα ...«μουλωχτά» της αναπληρώτριας υπουρ
γού Υγείας Μ. Γκάγκα στο «Καραμανδάνειο» Παιδιατρικό Νοσοκο
μείο, την ώρα που δεν έχει ικανοποιηθεί κανένα απ’ τα δίκαια αιτή
ματα γιατρών, νοσηλευτών, προσωπικού και γονιών για τις χρόνιες ελ

λείψεις και τα προβλήματα υποδομών, αναδεικνύουν το Εργατικό Κέ
ντρο και η δημοτική αρχή Πάτρας.

«Η επίσκεψη έγινε χωρίς καμία ενημέρωση, στα "μουλωχτά" που λέ
ει και ο λαός μας, μην τύχει και κινητοποιηθούν το ιατρικό και νοση
λευτικό προσωπικό, οι γονείς και συνολικά ο λαός της πόλης μας ενά
ντια στην κοροϊδία και την πρόκληση που έστησε σήμερα η κυβέρνη
ση της ΝΔ», επισημαίνει το Εργατικό Κέντρο, τονίζοντας ότι όλα αυτά 
αποτελούν κοροϊδία και εμπαιγμό, «αφού εδώ και χρόνια με ευθύνη 
της σημερινής κυβέρνησης απαξιώνεται το μοναδικό Παιδιατρικό Νο
σοκομείο στην περιοχή».

Αναφέρονται στις κινητοποιήσεις που έχουν πραγματοποιήσει, ό
λο το προηγούμενο διάστημα, με συμμετοχή πάνω από 86 σωματεί
ων, συλλόγων και φορέων της πόλης, που υπέγραψαν το διεκδικητι- 
κό πλαίσιο στήριξης του νοσηλευτικού ιδρύματος, επισημαίνοντας ό
τι τόσο η σημερινή όσο και η προηγούμενη κυβέρνηση δεν ικανοποί
ησαν αυτά τα αιτήματα.

«Εγραψαν στα παλιά τους τα παπούτσια τις δεκάδες παρεμβάσεις 
του ΕΚΠ, της δημοτικής αρχής, του Σωματείου Εργαζομένων του Νο
σοκομείου, της ΕΙΝΑ στην 6η ΥΠΕ, τους χιλιάδες που μετά από κάλε
σμα της δημοτικής αρχής Πάτρας διαδήλωσαν τον περασμένο Ιούνη 
ενάντια στην απαξίωση και το κλείσιμο του Καραμανδάνειου Νοσοκο
μείου», σημειώνει το ΕΚΠ και προσθέτει:

«Είναι πρόκληση λίγες μέρες αφού δόθηκε στη διαβούλευση το νο
μοσχέδιο της κυβέρνησης για τη Δευτεροβάθμια Περίθαλψη, η ανα- 
πληρώτρια υπουργός να επισκέπτεται ένα νοσοκομείο δήθεν για να δει 
πώς θα λυθούν χρόνια προβλήματα. Το ίδιο το νομοσχέδιο που επεξερ
γάστηκε η κυβέρνησή της είναι ένα νομοσχέδιο - τομή, που ανοίγει ε
πικίνδυνες κερκόπορτες στην κατεύθυνση της υποβάθμισης των παρε
χόμενων υπηρεσιών Υγείας, την παραπέρα ενίσχυση της εμπορευματο
ποίησες της Υγείας και τη γιγάντωση του ιδιωτικού τομέα στην Υγεία».

Τονίζοντας ότι ως δήμαρχος αλλά και με την ιδιότητά του ως πρό
εδρος του «Καραμανδάνειου» έχει στείλει σειρά επιστολών στον υ
πουργό και την αναπληρώτριά του, αναδεικνύοντας κρίσιμα ζητήμα
τα και ελλείψεις του μοναδικού εξειδικευμένου παιδιατρικού νοσο
κομείου στη Δυτική Ελλάδα, θυμίζοντας τις κινητοποιήσεις δεκάδων 
φορέων και χιλιάδων λαού που διεκδικούσαν ουσιαστική αναβάθμιση 
και εκσυγχρονισμό των υποδομών του νοσηλευτικού ιδρύματος, ο δή
μαρχος Κώστας Πελετίδης σε δήλωσή του, μεταξύ άλλων, επισήμανε:

«Ακόμα δεν έχουν δοθεί ουσιαστικές απαντήσεις, ούτε έχουν δρο
μολογηθεί λύσεις.

Ολα τα προβλήματα είναι εις γνώσιν της κυβέρνησης και του αρμόδι
ου υπουργείου. Χρειάζεται συνολική αναβάθμιση του Νοσοκομείου και 
εκσυγχρονισμός του εξοπλισμού του, αύξηση του προϋπολογισμού, ώ
στε να καταφέρει να διατηρεί την εύρυθμη λειτουργία του, άμεση προ
κήρυξη όλων των αναγκαίων θέσεων εργασίας, λειτουργία του Τμήμα
τος Μαγνητικού Τομογράφου.

Σ’ αυτά πρέπει να δώσει απαντήσεις η κυβέρνηση και η αρμόδια υ
πουργός, αλλιώς οι επισκέψεις είναι κενές περιεχομένου».
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1  ΚΙΒΩΤΟΣ ΤΟΥ ΚΟΣΜΟΥ - Ανοιγμα τραπεζικών
λογαριασμών και έρευνα για ξέπλυμα μαύρου χρήματος

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,14,27 Ημερομηνία
έκδοσης:

23-11-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1831.32
cm²

Κυκλοφορία: 3480

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΚΙΒΩΤΟΣ ΤΟΥ ΚΟΣΜΟΥ
Ανοιγμα τραπεζικών 

λογαριασμών και 
έρευνα για ξέπλυμα 
μαύρου χρήματος

Η Αλεξάνδρα Μαρτίνου 
πρόεδρος σιο νέο 7μελές Δ.Σ.

► ΣΕΛΙΔΕΣ 14, 27
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1  ΚΙΒΩΤΟΣ ΤΟΥ ΚΟΣΜΟΥ - Ανοιγμα τραπεζικών λογαριασμών και έρευνα
για ξέπλυμα μαύρου χρήματος

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,14,27 Ημερομηνία
έκδοσης:

23-11-2022

«ΚΙΒΩΤΟΣ ΤΟΥ ΚΟΣΜΟΥ»: ΑΝΟΙΓΟΥΝ ΟΙ ΤΡΑΠΕΖΙΚΟΙ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ · ΧΘΕΣ ΔΟΘΗΚΕ Η ΠΡΩΤΗ ΚΑΤΑΘΕΣΗ ΑΠΟ ΠΡΩΗΝ

Ερευνα και για «ξέπΑυμα» μαύρου
□

 ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΔΑΜΙΑΝΟΣ
ddamianos@e-typos.com

Μ
ε γοργούς ρυθμούς ξεκινά η Δικαιοσύνη 
τη διερεύνηση των καταγγελιών για την 
«Κιβωτό του Κόσμου». Ηδη χθες δόθηκε η 
πρώτη μαρτυρική κατάθεση στις εισαγγελείς Ανηλίκων, 

Δάφνη-Κυριακή Τσιχλή και Αικατερίνη Κοπελάκη, οι 
οποίες έχουν αναλάβει το σύνολο της έρευνας για 
τις σοκαριστικές αναφορές των τροφίμων της δομής, 
για ξυλοδαρμούς, απάνθρωπες τιμωρίες, αποκλει
σμό από το σχολείο, ακόμη και για αδικήματα που 
σχετίζονται με τη γενετήσια σφαίρα των παιδιών 
που φιλοξενούνταν στην «Κιβωτό του Κόσμου». 
Σύμφωνα με πληροφορίες, στην Εισαγγελία Πρωτοδι
κών Αθηνών χθες βρέθηκε πρόσωπο που έχει εργαστεί 
στο παρελθόν σε δομή της Κιβωτού, ενώ αναμένε
ται να ακολουθήσουν τις επόμενες ημέρες και άλλες 
μαρτυρικές καταθέσεις εργαζομένων και παιδιών που 
έχουν καταγγείλει ότι έχουν υποστεί κακοποιητικές 
συμπεριφορές.

Στο επίκεντρο της ευρείας εισαγγελικής έρευνας 
βρίσκεται ο πατήρ Αντώνιος και τρεις ακόμη εργαζό
μενοι στην «Κιβωτό του Κόσμου», ενώ τα υπό διερεύ- 
νηση αδικήματα, σε αυτή τη φάση της έρευνας, είναι 
κατάχρηση ανηλίκου σε ασέλγεια (κακούργημα) και 
σωματική βλάβη σε βάρος αδύναμων (πλημμέλημα).

Η θύελλα για τα πεπραγμένα στη δομή ξεκίνησε μετά 
την κατάθεση 1 θχρονου πρώην τροφίμου, ο οποίος 
φέρεται να κατήγγειλε προσωπικά τον πατέρα Αντώνιο 
για σεξουαλική κακοποίηση. Οι εισαγγελικές Αρχές

ΣΤΟ ΜΙΚΡΟΣΚΟΠΙΟ...
Tns Δικαιοσύνη βρίσκεται ο πατήρ 

Avtcovios και xpeis ακόμη εργαζόμενοι, 
ενώ πρώτα θα διερευνηθούν 

τα αδικήματα xns κατάχρησηε ανηλίκου 
σε ασέλγεια και ms σωματική$ βλάβη5

μελετούν εξονυχιστικά τις καταθέσεις και τα στοιχεία 
που έχουν διαβιβαστεί από τον Συνήγορο του Πολίτη 
και, εφόσον καταλήξουν πως προκύπτουν στοιχεία για 
αξιόποινες πράξεις, θα προχωρήσουν στην άσκηση 
ποινικών διώξεων.

Την ίδια ώρα που οι καταγγελίες για την «Κιβωτό 
του Κόσμου» προκαλούν σοκ στην κοινή γνώμη και 
ερευνώνται κατά απόλυτη προτεραιότητα από την Ει
σαγγελία, έρευνα διεξάγεται και από την Αρχή για το 
Ξέπλυμα Μαύρου Χρήματος, η οποία αναμένεται να 
κάνει «φύλλο και φτερό» τα περιουσιακά στοιχεία του 
πατέρα Αντώνιου και στενών συγγενών του, αλλά και 
όποιου άλλου προσώπου διαπιστωθεί ότι ασχολούνταν 
με τη διαχείριση των οικονομικών της «Κιβωτού».

Η Αρχή θα ερευνήσει εάν αυτά τα πρόσωπα έβαλαν 
χέρι στα ταμεία της δομής, παίρνοντας χρήματα που 
κατέληξαν στη δική τους τσέπη, τα οποία προέρχονται 
από χορηγίες, επιχορηγήσεις και το υστέρημα απλών 
πολιτών προς τα παιδιά της «Κιβωτού».

Για όλους τους ελεγχόμενους θα ανοιχθούν οι τρα
πεζικοί τους λογαριασμοί και θα ερευνηθεί η απόκτη
ση ακίνητης και κινητής περιουσίας, προκειμένου, σε 
αντιπαραβολή με τα δηλωθέντα στις φορολογικές τους 
δηλώσεις, να διαπιστωθεί έάν μέρος της περιουσίας 
τους αποκτήθηκε από εγκληματικές πράξεις. Η Αρχή 
για το Ξέπλυμα Μαύρου Χρήματος θα ελέγξει τπ νο
μιμότητα της απόκτησης περιουσιακών στοιχείων των 
προσώπων αυτών, με πρώτο ενδεχόμενο αδίκημα την 
υπεξαίρεση από τα ταμεία της δομής. ■

► ► ΒΡΙΣΚΟΝΤΑΙ ΕΚΕΙ ΠΑΝΩ ΑΠΟ 2 ΜΗΝΕΣ

11 παιδιά με εισαγγελική εντολή στο νοσο
ΤΟ ΠΡΟΒΛΗΜΑ με τα παιδιά που φιλοξενούνται 
για καιρό σε νοσοκομειακό περιβάλλον μετά από 
εισαγγελική εντολή ήταν γνωστό έως σήμερα για 
τα Νοσοκομεία Παίδων. Κι όμως, όπως δείχνουν 
στοιχεία της ΠΟΕΔΗΝ, πρόκειται για ένα ζήτημα 
με διαστάσεις που επεκτείνονται και σε γενικά νο
σηλευτικά ιδρύματα.

Σύμφωνα με τον πρόεδρο της ΠΟΕΔΗΝ, Μιχάλη 
Γιαννάκο, χθες φιλοξενούνταν στο νοσοκομείο «Ατ
τικόν» 11 παιδιά με εισαγγελική εντολή, τα οποία 
μένουν μέσα στο νοσοκομείο για διάστημα μεγα
λύτερο του διμήνου.

«Απίστευτο, κι όμως αληθινό», σχολιάζει ο κ. 
Γιαννάκος, που με τη σειρά του θεωρούσε ότι το 
πρόβλημα της μακροχρόνιας παραμονής παιδιών σε 
νοσοκομεία αφορούσε μόνο στα παιδιατρικά.

«Η παιδιατρική κλινική του Αττικού Νοσοκομείου 
δυναμικότητας 33 κλινών φιλοξενεί σήμερα 11 παι
διά με εισαγγελική εντολή. Οι ηλικίες των παιδιών 
είναι από μηνών έως 16 ετών. Το 1 /3 των κλινών 
της παιδιατρικής κλινικής ενός πανεπιστημιακού 
νοσοκομείου καλύπτεται με προνοιακά περιστατικά. 
Εισάγονται παιδιά με σοβαρές παθήσεις και ανα
γκάζονται να νοσηλευθούν σε ράντζα», αναφέρει
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1  ΚΙΒΩΤΟΣ ΤΟΥ ΚΟΣΜΟΥ - Ανοιγμα τραπεζικών λογαριασμών και έρευνα
για ξέπλυμα μαύρου χρήματος

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,14,27 Ημερομηνία
έκδοσης:

23-11-2022

ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟ ΤΗΣ ΔΟΜΗΣ

χρήματοβ

κομείο «Αττικόν»
ο πρόεδρος ιπς ΠΟΕΔΗΝ. Οι. συνθήκες φιλοξενίας 
δεν είναι ιδανικές, όπως άλλωστε ισχύει και για τα 
Νοσοκομεία Παίδων, καθώς το περιβόλων ενός 
νοσοκομείου είναι μόνο για νοσηλεία ή ιατρικές 
εξετάσεις. Σύμφωνα με τον κ. Γιαννάκο, δύο νο- 
σηλεύτριες σε κάθε βάρδια έχουν να προσέχουν 
τα νοσηλευόμενα παιδιά, αλλά και να φυλούν τα 
παιδιά που βρίσκονται στην κλινική μετά από ει- 
σαγγελική εντολή.

Ανησυχία
«Τρέμουν στην ιδέα μη συμβεί κάτι στα παιδιά προς 
φύλαξη, αφού η κλινική είναι ανοικτή. Μπορεί να 
εξέλθουν λαθραία από το νοσοκομείο, μπορεί να 
τα κλέψουν. Ποιος φέρει την ευθύνη; Πού είναι οι 
προνοιακές μονάδες; Ποιος θα τρέξει τις διαδικα
σίες αναδοχής ή υιοθεσίας; Ποια π τύχη των παι
διών με εισαγγελική εντολή χωρίς σχολείο, χωρίς 
προγράμματα δημιουργικής απασχόλησης, χωρίς 
τους κατάλληλους επαγγελματίες Υγείας; Τα νοσο
κομεία δεν μπορούν και δεν είναι η δουλειά τους», 
τονίζει, ζητώντας άμεση ενίσχυση των δημόσιων 
προνοιακών μονάδων με προσωπικό.

ΜΑΡΙΑ-ΝΙΚΗ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑ

► ► ΟΡΙΣΤΗΚΕ ΝΕΟ ΕΠΤΑΜΕΛΕΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Πρόεδρος η Αλεξάνδρα Μαρτίνου από το «Μαζί για το Παιδί»
ΜΕ ΜΙΑ ταχεία διαδικασία από την 
κυβέρνηση αντικαταστάθηκε το Διοι
κητικό Συμβούλιο της «Κιβωτού του 
Κόσμου» και ορίστηκε νέο, προσωρινό, 
έως ότου διερευνηθούν οι καταγγελί
ες για κακοποίηση που έχουν πάρει το 
δρόμο της Δικαιοσύνης. Πρόεδρος του 
νέου επταμελούς Δ.Σ. είναι η Αλεξάν
δρα Μαρτίνου, που είναι ταυτόχρονα 
πρόεδρος της Ενωσης «Μαζί για το 
Παιδί».

Με πολυετή δράση στην παιδική 
προστασία, η κυρία Μαρτίνου θεωρή
θηκε ως ένα πρόσωπο κατάλληλο να 
αναλάβει το «τιμόνι» της «Κιβωτού» το 
κρίσιμο αυτό διάστημα που τα πάντα 
γύρω από τον φορέα... καταρρέουν. 
Εκτός από πρόεδρος της Ενωσης 
«Μαζί για το Παιδί», η κ. Μαρτίνου, 
οικονομολόγος στο επάγγελμα, είναι 
ιδρυτικό μέλος του Κέντρου Ειδικών 
Ατόμων «Η Χαρά».

Σημειώνεται ότι η Ενωση «Μαζί για 
το Παιδί» ιδρύθηκε το 1996 ως ένω
ση μη κερδοσκοπικών σωματείων και 
ιδρυμάτων, προσφέροντας υπηρεσίες 

.σε περισσότερα από 30.000 παιδιά 
στην Ελλάδα ετησίως. Το 2016, η 
Ενωση τιμήθηκε με το Αργυρό Με
τάλλιο τπς Ακαδημίας Αθηνών για 
την κοινωνική της προσφορά, ενώ το 
2019 έλαβε βραβείο BRAVO για την 
ενεργοποίηση χιλιάδων πολιτών στο 
πλαίσιο κοινωνικής δράσης.

Η ακριβής σύνθεση του νέου Δ.Σ. 
της Κιβωτού του Κόσμου» είναι η 
εξής:
1 Αλεξάνδρα Μαρτίνου, οικονομολό
γος, πρόεδρος της Ενωσης «ΜΑΖΙ ΓΙΑ 
ΤΟ ΠΑΙΔΙ», ως πρόεδρος του Διοικη
τικού Συμβουλίου.
2. Ιωάννης Σπυρίδων Τέντες, πρώην 
εισαγγελέας του Αρείου Πάγου.

3. Ιωάννης Παπαδάτος, παιδίατρος, 
τ. διευθυντής Μονάδας Εντατικής 
Θεραπείας Νοσοκομείο Παίδων «Π. 
& Α. Κυριάκού».
4. Γιώργος Πρωτόπαπας, γενικός διευ
θυντής των Παιδικών Χωριών SOS.
5 Ερρικα Οικονόμου, ψυχολόγος, 
γραμματέας «Φίλων της Θεοτόκου».
6. Ανδρέας Ζομπανάκης, οικονομολό
γος, πρόεδρος του Κέντρου Ειδικών 
Ατόμων π «Χαρά»,
7. Κωνσταντίνος Γλούμης-Ατσαλάκης, 
δικηγόρος, διευθυντής υπουργικού 
γραφείου υφυπουργού Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων.

Το νέο Δ.Σ. λίγες ώρες μετά την 
ανάληψη των καθηκόντων του, σε 
ανακοίνωσή του σημειώνει ότι για 
τον έλεγχο της λειτουργίας του φο
ρέα θα υπάρξει συνεργασία με διεθνή 
εταιρία ορκωτών λογιστών και έγκριτο 
δικηγορικό γραφείο. Ολόκληρη η ανα
κοίνωση του νέου διοικητικού συμβου
λίου τπς «Κιβωτού του Κόσμου» έχει

ως εξής: «Με μοναδικό γνώμονα την 
ευημερία των παιδιών της "Κιβωτού 
του Κόσμου”, αυτή την πολύ δύσκολη 
συγκυρία και με απόλυτη επίγνωση τπς 
σοβαρότητας της κατάστασης, αντα- 
ποκριθήκαμε στο κάλεσμα της Πολι
τείας αναλαμβάνοντας τη μεταβατική 
διοίκηση του φορέα. Πρώτο μέλημά 
μας είναι η εύρυθμη λειτουργία των 
δομών για την προστασία των φιλο
ξενούμενων παιδιών. Για τον έλεγχο 
της λειτουργίας του φορέα θα υπάρξει 
συνεργασία με διεθνή εταιρία ορκω
τών λογιστών και έγκριτο δικηγορικό 
γραφείο. Επίσης, οργανώνεται ομάδα 
με έμπειρα στελέχη διοίκησης και πα
ροχής κοινωνικών υπηρεσιών για να 
διασφαλιστεί η σωστή καθημερινή λει
τουργία των δομών της “Κιβωτού του 
Κόσμου”. Παράλληλα, είναι σημαντικό 
αυτή την περίοδο να αποκαταστήσου
με την εμπιστοσύνη του κοινού στην 
κοινωνία των πολιτών».

ΜΑΡΙΑ - ΝΙΚΗ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑ

► ► mmm μιχαηλιαου

«Αναλαμβάνουν δύσκολο έργο»
«ΤΑ ΝΕΑ μέλη του Δ.Σ. αναλαμβάνουν ένα δύσκολο και φορτισμένο αυτή 
τη στιγμή έργο. Τους ευχαριστούμε για αυτό. Η κ. Αλεξάνδρα Μαρτίνου, ως 
πρόεδρος, όπως και όλα τα υπόλοιπα μέλη έχουν αποδείξει στη διάρκεια της 
πορείας τους ότι έχουν την εμπειρία και την τεχνογνωσία να αντεπεξέλθουν. 
Ως υπουργείο και ως κοινωνία θα πρέπει να τους στηρίξουμε για τα παιδιά 
της Κιβωτού, για όλους μας», δήλωσε η υφυπουργός Εργασίας και Κοινω
νικών Υποθέσεων, αρμόδια για τις προνοιακές δομές, Δόμνα Μιχαηλίδου. 
Υπενθυμίζεται ότι για την αλλαγή του Δ.Σ. η κ. Μιχαηλίδου έθεσε σε εφαρ
μογή τη διάταξη που π ίδια εισπγήθηκε και ψηφίστηκε τον Απρίλιο του 2022 
(άρθρο 67 Ν. 4921 /2022). Με τη διάταξη αυτή επιτρέπεται η προσωρινή 
αλλαγή της διοίκησης σε ιδιωτικούς προνοιακούς φορείς, σε περίπτωση 
σημαντικής υποβάθμισης της εύρυθμης λειτουργίας τους.

g
\ -c-' . . :

y ·' \ \
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1  να σηκώσει στο πόδι τον λαοί «Αιτία πολέμου» το
νομοσχέδιο για την Υγεία,

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,12-15 Ημερομηνία
έκδοσης:

23-11-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

4202.33
cm²

Κυκλοφορία: 1450

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΤΗΣ ΚΟ ΑΤΤΙΚΗΣ ΤΟΥ ΚΚΕ

ί

Δ. Κουτσούμπας: Καθήκον των σωματείων; των συνδικάτων; * 
των άλλων φορέων του κινήματος, να το εμποδίσουν, 
να το σταματήσουν; να το απορρίψουν και ταυτόχρονα 
να υπερασπιστούν συνολικά την υγεία και το μέλλον του λαού
Με τις παρεμβάσεις τους, υγειονομικοί, εργαζό
μενοι στην Υγεία και το Φάρμακο, εκπρόσωποι 
άλλων φορέων ανέδειξαν ότι το νομοσχέδιο α
ποτελεί αντιδραστική συνέχεια και ταυτόχρονα 
αντιδραστική τομή για τη δημόσια περίθαλψη
Το ΚΚΕ καλεί σε ανυποχώρητο αγώνα με ορίζο
ντα την πραγματική λύση: Κατάργηση κάθε επι
χειρηματικής δράσης στην Υγεία, με την ανάπτυ
ξη ενός αποκλειστικά κρατικού συστήματος Υ
γείας, που θα έχει ως κριτήριο την πλήρη και α
πολύτως δωρεάν πρόληψη, περίθαλψη, αποκα
τάσταση της υγείας του λαού

να σηκώσει στο πόδι τον λαοί
«Αιτία πολέμου» το νομοσχέδιο για την Υγεία,

ΣΕΛ. 12 - 15
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1  να σηκώσει στο πόδι τον λαοί «Αιτία πολέμου» το νομοσχέδιο για την
Υγεία,

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,12-15 Ημερομηνία
έκδοσης:

23-11-2022

ΕΜΑ «Η ΥΓΕΙΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΟ

Ανυποχώρητος αγώνας για κατάργηση κάθε
Πλήθος κόσμου, ανάμεσα τους υγειονομικοί, συνδικαλιστές από δημόσια νοσοκομεία 

και άλλες δομές Υγείας, εργαζόμενοι από μια σειρά κλάδους, συνταξιούχοι, φοιτητές, μέ
λη και φίλοι του ΚΚΕ, άνθρωποι που συμπορεύονται με το Κόμμα στον αγώνα για την υπε
ράσπιση της δημόσιας Υγείας, έδωσαν το «παρών» στην εκδήλωση της ΚΟ Αττικής για την 
Υγεία χτες το βράδυ στο ξενοδοχείο «Novotel», με κεντρικό ομιλητή τον ΓΓ της ΚΕ του 
ΚΚΕ, Δ. Κουτσουμπά.

Με σύνθημα «Υγεία κοινωνικό αγαθό, όχι εμπόρευμα και προνόμιο για λίγους», η εκδή
λωση αποτελεί «σάλπισμα» οργάνωσης της πάλης ενάντια στο νέο νομοσχέδιο - έκτρω
μα για τη δευτεροβάθμια περίθαλψη, το οποίο αποτελεί μια ακόμα αντιδραστική τομή για 
την ένταση της επιχειρηματικής δράσης στα δημόσια νοσοκομεία. Τόσο η κεντρική ομιλία

όσο και οι ενδιαφέρουσες παρεμβάσεις που ακολούθησαν ανέδειξαν πλευρές των συνε
πειών της εμπορευματοποίησης της Υγείας, του συγκεκριμένου νομοσχεδίου αλλά και της 
πάλης των υγειονομικών και του εργατικού - λαϊκού κινήματος για Υγεία κοινωνικό αγαθό, 
της τεράστιας σημασίας που έχει αυτός ο αγώνας για τους εργαζόμενους, για την ίδια τη 
ζωή της εργατικής - λαϊκής οικογένειας.

Το άνοιγμα έκανε η Μαίρη Αγρογιάννη, παθολόγος, γραμματέας της Ενωσης Ιατρών 
Νοσοκομείων Αθήνας - Πειραιά, τονίζοντας πως η εκδήλωση αποτελεί κάλεσμα μάχης σε 
όσους συμπορεύτηκαν στους αγώνες για την υπεράσπιση της Υγείας του λαού, όσους α
νησυχούν για την κατάσταση της δημόσιας Υγείας και το ζοφερό μέλλον που προδιαγρά
φει το κυβερνητικό νομοσχέδιο.

Η ομιλία του ΓΓ της ΚΕ του ΚΚΕ, Δημήτρη Κουτσούμπα
γαπητοί φίλοι και φίλες,

Το ΚΚΕ παίρνει ξανά την πρωτοβουλία να απευθυνθεί α
νοιχτά στον λαό και τους εργαζόμενους, γιατί έχει βαθιά πε
ποίθηση πως το ζήτημα της Υγείας είναι ένα βασικό και ζω

τικό μέτωπο πάλης, που αν δεν το πάρει ο ίδιος ο λαός πάνω του, 
το ένα αντιλαϊκό μέτρο θα διαδέχεται το άλλο.

Εχουμε τονίσει σε όλους τους τόνους και το ξαναλέμε: Οτιδήπο
τε πλήττει την υγεία του λαού, για το ΚΚΕ είναι «αιτία πολέμου».

Και η αφορμή για τη σημερινή μας εκδήλωση δεν είναι οι «υψη
λές» αναλύσεις, αλλά το καθήκον που έχουμε αναλάβει απέναντι 
στον λαό, να τον προετοιμάζουμε για ό,τι βάρβαρο έρχεται να πε
ράσει στη Βουλή η μία ή η άλλη κυβέρνηση. Να τον βοηθάμε στην 
αποκάλυψη των αντιλαϊκών σχεδιασμών σε όλη τους την έκταση, 
να συμβάλλουμε στην ανατροπή της καθημερινής βαρβαρότητας.

Αντιδραστική τομή
για τη δημόσια περίθαλψη
το νομοσχέδιο της κυβέρνησης

Το νομοσχέδιο που έφερε στη διαβούλευση η κυβέρνηση και 
ετοιμάζεται να καταθέσει στη Βουλή για συζήτηση, χρειάζεται 
με οργανωμένο και δυναμικό αγώνα να απορριφθεί εξολοκλήρου 
από τον λαό. Γιατί αποτελεί αντιδραστική συνέχεια και ταυτόχρο
να αντιδραστική τομή για τη δημόσια περίθαλψη.

Ενα νομοσχέδιο που «πατάει» πάνω σε υπαρκτά προβλήματα 
των δημόσιων νοσοκομείων, όσον αφορά τη στελέχωση, την εκ
παίδευση, τους πολύ χαμηλούς μισθούς των γιατρών και άλλα, 
όχι για να τα λύσει αλλά για να το περιπλέξει.

Τα προβλήματα αυτά, όμως, δεν τα έφερε η κακιά μας η μοί
ρα, αλλά τα δημιούργησαν με την πολιτική τους όσοι κυβέρνη
σαν. Με όποιο μείγμα κι αν εφάρμοσαν την πολιτική τους. Με ό
ποια σύνθεση, δεξιά - κεντροδεξιά - κεντροαριστερή - αριστε- 
ροδεξιά και άλλες.

Και τι προτείνει τώρα η κυβέρνηση της ΝΔ για να λύσει τα υ
παρκτά αυτά προβλήματα;

Τα ίδια και χειρότερα μέτρα. Τα ίδια και χειρότερα εργαλεία 
που απορρέουν από την ίδια πολιτική που ακολουθήθηκε κι έ
φερε ...τα ίδια και χειρότερα αποτελέσματα!

Γιατί πάντα τέτοιου είδους μέτρα ήταν και είναι ...κοστολογη
μένα, γιατί, βλέπετε, «δεν γίνεται να εκτρέπονται οι αντιλαϊκοί 
δημοσιονομικοί στόχοι»...

Και πάντα έχουν κριτήριο το πόσο μειώνεται το «κόστος» λει
τουργίας των δημόσιων νοσοκομείων, προκειμένου να «ανταπο- 
κριθούν» στις μειωμένες κρατικές δαπάνες, ώστε σε συνδυασμό 
με την αύξηση των εσόδων από την πώληση των εργασιών τους 
να είναι υποτίθεται ...«βιώσιμα»!!!

θα σας αναφέρουμε ένα πρόσφατο γεγονός.
Ακούστε τι απάντησε η αναπληρώτρια υπουργός Υγείας, Μί

να Γκάγκα, σε πρόσφατη Ερώτηση βουλευτή του ΚΚΕ στη Βου
λή για τη στελέχωση της Παιδιατρικής Κλινικής του Νοσοκομεί
ου Κοζάνης, η οποία νοσηλεύει πάνω από 600 παιδιά τον χρόνο.

Είπε η εν λόγω κυρία: «Οσον αφορά τον δικό μας τρόπο που 
θέλουμε να βοηθήσουμε τα νοσοκομεία, δίνουμε τη δυνατότη
τα, με το νομοσχέδιο που θα κατατεθεί σύντομα στη Βουλή, να 
μπορέσουμε να έχουμε θέσεις μερικής απασχόλησης... Ο λό
γος που δεν προκηρύξαμε θέση στην Παιδιατρική ήταν γιατί ή
ταν σε χαμηλή προτεραιότητα, θα προκηρύξουμε ξανά θέσεις 
αφού αλλάξουμε τον νόμο»!

Σε απλά Ελληνικά: Δεν θα προκηρυχθεί θέση μόνιμου παιδιά
τρου που θα δουλεύει κανονικά και θα κάνει εφημερίες σε ένα 
νοσοκομείο που εξυπηρετεί δεκάδες χιλιάδες παιδιατρικούς α
σθενείς, επειδή θα προκηρυχθεί θέση ...μισού παιδιάτρου!

Σωστά αυτό το ζήτημα έχει ξεσηκώσει τους Συλλόγους Γονέ
ων στο πόδι, έχουν οργανώσει κινητοποιήσεις με τη στήριξη των 
νοσοκομειακών γιατρών, άλλων σωματείων επίσης.

Αυτή πρέπει να είναι η απάντηση, σε όλη την Ελλάδα, όλων 
των φορέων του εργατικού - λαϊκού κινήματος. Να πάρουν πάνω 
τους την υπόθεση της διεκδίκησης για την υγεία των ίδιων των 
οικογενειών τους, με τη συμβολή των υγειονομικών σωματείων.

Αυτό το μήνυμα θέλουμε να περάσουμε και με τη σημερινή 
μας εκδήλωση.

Πόσο πιο κυνική ομολογία να κάνει η κυβέρνηση και πόσο 
πιο απλά πρέπει να τα πει για να καταλάβει κάποιος τι έρχεται;

Οι ασθενείς καταδικάζονται 
σε χαμηλότερου επιπέδου 
υπηρεσίες Υγείας, σπρώχνονται 
στα μεγαθήρια της Υγείας

Γιατί είναι όμως «τομή» αυτά τα μέτρα;
Γιατί σε συνθήκες που οι λίστες των τακτικών ιατρείων και χει

ρουργείων, των επεμβατικών και απεικονιστικών εξετάσεων στις 
δημόσιες δομές και τα νοσοκομεία σήμερα ξεπερνούν κάθε όριο, 
η διέξοδος του ραντεβού με τον γιατρό στο ιδιωτικό ιατρείο ή στο 
ιδιωτικό κέντρο θα γίνει αναγκαστικός μονόδρομος για χιλιάδες 
που θα βρεθούν στην ανάγκη.

Γιατί αφαιρείται ένα ακόμα εμπόδιο για να γίνουν εύκολη πελα
τεία στον ιδιωτικό τομέα, να βάλουν ακόμα πιο βαθιά το χέρι στην 
τσέπη, ώστε να κερδοσκοπούν τα μεγάλα ιδιωτικά θεραπευτήρια.

Γιατί, αν περάσει αυτό το έκτρωμα, καταδικάζονται οι ασθενείς 
σε χαμηλότερου επιπέδου υπηρεσίες Υγείας και σε επικίνδυνες 
συνθήκες περίθαλψης.

Ας δούμε δύο χαρακτηριστικά άρθρα του νομοσχεδίου. Το άρ
θρο 10 και το άρθρο 7.

Το άρθρο 10 ανατρέπει μία βασική αρχή συγκρότησης του ΕΣΥ, 
αυτή της πλήρους και αποκλειστικής απασχόλησης των γιατρών. 
Επί της ουσίας οδηγούν όσους νοσοκομειακούς γιατρούς μπορούν 
να ασκήσουν ιδιωτικό έργο, με το πρόσχημα ότι έτσι θα έχουν κα
λύτερους μισθούς!

Με μαθηματική ακρίβεια ο λαός θα σπρωχτεί στον μονόδρομο 
του ιδιωτικού πάρεργου - μεγαθηρίου της ιδιωτικής Υγείας, αφού 
η αναμονή για ένα χειρουργείο, ένα απλό ραντεβού ή μία απλή α- 
πεικονιστική εξέταση, διαρκεί μήνες ή και χρόνια.

Κάποιοι γιατροί, μάλιστα, είτε προφασιζόμενοι διάφορες δικαι
ολογίες είτε αντικειμενικά, λόγω της άθλιας υποστελέχωσης, θα 
μεταφέρουν ασθενείς στον ιδιωτικό τομέα.

«θέλεις να χειρουργηθείς; Στο νοσοκομείο έχει μεγάλη αναμο
νή, πάμε σε μία ιδιωτική κλινική» ή «θέλεις επανεξέταση; Κλεί
σε ραντεβού στο 1535, αν δεν βρεις ή βιάζεσαι, έλα στο ιδιωτι
κό μου ιατρείο»!

Αυτοί είναι κάποιοι διάλογοι από το προσεχές μέλλον, εάν πε
ράσει αυτό το νομοσχέδιο.

Το καπιταλιστικό κράτος, λοιπόν, μέσω της κυβέρνησής του, ο
ριοθετεί τη δυνατότητα του δημόσιου συστήματος Υγείας, στο ση
μερινό ανεπαρκέστατο έως άθλιο επίπεδο παροχών και ως διέξο
δο καθιερώνει σε μεγαλύτερη κλίμακα τις επιπλέον πληρωμές από 
τους ασθενείς, για να εξασφαλίσουν ιατροφαρμακευτική περίθαλψη.

Παράλληλα «σπρώχνει» τους γιατρούς των δημόσιων νοσοκομεί
ων να ενταχθούν στον ανταγωνισμό του ιδιωτικού έργου με προσ
δοκία την αύξηση του εισοδήματος τους, που όμως αυτό τελικά 
θα αφορά ένα πολύ μικρό μέρος από αυτούς, ενώ η πλειοψηφία 
θα συνεχίσει να εργάζεται με ακόμα πιο επαχθείς εργασιακούς, μι- 
σθολογικούς και επιστημονικούς όρους.

Δηλαδή από τη μια το κράτος διαμορφώνει τους όρους αποδυ- 
νάμωσης των δημόσιων νοσοκομείων και αμέσως μετά, προκειμέ
νου να καλυφθεί το κενό που δημιουργείται, το παραπέμπει στους 
«κανόνες της αγοράς»!

Οι στοιχειώδεις λαϊκές ανάγκες, καθώς και η συσσώρευση των 
ανικανοποίητων αναγκών της περιόδου της πανδημίας, θα συν
δέονται κυρίως με τη δυνατότητα πληρωμής για την αγορά τους.

Με δεδομένο το στοιχείο της αύξησης της φτώχειας, της ακρί
βειας, της καθήλωσης των μισθών, τις τιμές ηλεκτροσόκ στην Ε
νέργεια, δημιουργούνται οι όροι για να κλείσουν οι πόρτες του δη
μόσιου νοσοκομείου οριστικά για μία μεγάλη μερίδα ασθενών και 
να αποκλειστούν από βασικές, ακόμα και επείγουσες ανάγκες.

( Σκοπός να αποκλειστεί οποιαδήποτε 
στήριξη των κλινικών και των 
χειρουργείων με μόνιμο προσωπικό

Τα παραμύθια που λέει η κυβέρνηση, ότι τάχα μου έτσι θα αντιμε
τωπιστούν οι μεγάλες λίστες χειρουργείων, είναι απλά εξοργιστικά για 
όποιον τα ακούει.

Γιατί αυτή η κυβέρνηση ήταν που πριν δύο χρόνια ανέστειλε για μή
νες τα χειρουργεία στο ΕΣΥ την περίοδο της έξαρσης της πανδημί
ας... Και ακόμα τώρα τα υπολειτουργεί.

Γιατί χιλιάδες κόσμου εξωθήθηκαν να πληρώσουν πανάκριβα τη λύ
ση στο πρόβλημά τους στα μεγάλα ιδιωτικά θεραπευτήρια.

Τα οποία, βέβαια, η κυβέρνηση «τάισε» προκλητικά, με τους ασθε
νείς που «έδιωξε» από τα δημόσια νοσοκομεία.

Γιατί τα χειρουργεία στο ΕΣΥ έκλεισαν για να μετατεθεί το νοσηλευ
τικό προσωπικό τους στα τμήματα Covid, επειδή η κυβέρνηση αρνιό- 
ταν να προσλάβει το απαραίτητο νοσηλευτικό προσωπικό.

Γιατί οι κάποιοι εκατοντάδες νοσηλευτές που δεν προσλήφθηκαν, 
κόστισαν δεκάδες κλειστές χειρουργικές αίθουσες. Δηλαδή, κόστισαν 
την αναστολή χιλιάδων επεμβάσεων, με ανυπολόγιστες συνέπειες για 
τους ασθενείς που δεν είχαν να πληρώσουν για να βρουν λύση ιδιωτικά.

Σκοπός του νομοσχεδίου της κυβέρνησης είναι να αποκλείσει ο
ποιαδήποτε μελλοντική στήριξη των κλινικών και των χειρουργείων με 
μόνιμο προσωπικό για να λειτουργούν με σύγχρονες συνθήκες. Λέ
γοντας ότι, από εδώ και πέρα, όποιος θέλει να αποφύγει τις μεγάλες 
λίστες αναμονής, ας πληρώσει να τελειώνουμε...

Η κυβέρνηση, μάλιστα, τις τελευταίες μέρες διαρρέει ότι το συγκε
κριμένο άρθρο - λαιμητόμος για τη λαϊκή υγεία θα κατατεθεί, με το α
παραίτητο «μακιγιάζ», προκειμένου να κατευνάσει αντιδράσεις και να 
προχωρήσει το σχέδιο - πλιάτσικο κατά του ελληνικού λαού.

Ομως, το «άνοιγμα» του ιδιωτικού έργου για ορισμένες ειδικότητες 
γιατρών του Δημοσίου και όχι για όλες, όπως προβλέπει το αρχικό σχέ
διο, αποτελεί μόνο ελιγμό, είναι η αναγκαία κερκόπορτα για την πλή
ρη εφαρμογή του αντιλαϊκού σχεδίου της κυβέρνησης.

Το ΚΚΕ τοποθετείται καθαρά και χωρίς μισόλογα. Εμείς λέμε καθα
ρά στην κυβέρνηση και στο υπουργείο Υγείας αυτό που ξέρουν άλλω
στε όλοι και όλες: Οτι δεν υπάρχει «ολίγον έγκυος»!!!

I
 Διπλά επικίνδυνο το επιχείρημα περί 
βελτίωσης του εισοδήματος των γιατρών

Το άλλο επιχείρημα της κυβέρνησης, ότι με αυτόν τον τρόπο «θα 
βελτιωθεί το εισόδημα των γιατρών», είναι διπλά επικίνδυνο.

Γιατί από τη μία - και με το πρόσχημα ότι «σου έδωσα τη δυνατότη
τα να βελτιώσεις τη θέση σου» - θα μεταθέτει την ευθύνη στους για
τρούς που δεν την «αξιοποίησαν»...

Και από την άλλη, βέβαια, παραδέχεται ευθέως πως το κράτος: Δεν 
θα ενισχύσει το εισόδημα των γιατρών, των υγειονομικών, δεν θα προ
χωρήσει σε αυξήσεις μισθών, δεν θα εφαρμόσει άμεσα τις τελεσίδι
κες αποφάσεις του Συμβουλίου της Επικράτειας και του Αρείου Πά
γου για επαναφορά των μισθών στα επίπεδα του 2012, δεν θα επανα
φέρει τον 13ο και τον 14ο μισθό.

Αυτά, άλλωστε, δεν τα έπραξε και καμιά προηγούμενη κυβέρνηση, 
γιατί ήταν αντίθετα με τους «δημοσιονομικούς στόχους», τους οποί
ους ΝΔ, ΠΑΣΟΚ και ΣΥΡΙΖΑ ψήφισαν και υλοποιούν.

Βλέπετε, λεφτά για την Υγεία του λαού και για αξιοπρεπείς μισθούς 
των υγειονομικών «δεν περισσεύουν», αλλά μπορούν να δίνονται α
πλόχερα για τις δουλειές των επιχειρηματικών ομίλων, το ΝΑΤΟ ή ό
ποιον άλλον κάνει γνωστές «αγαθοεργίες» - πολέμους, πλειστηρια- 
σμούς, κατασχέσεις σπιτιών και άλλα.

Η σύγχρονη αστική Δικαιοσύνη δεν έχει κανένα πρόβλημα να βγά
ζει αντισυνταγματικές τις περικοπές μισθών και να μην της καίγεται 
καρφί όταν η κάθε κυβέρνηση δεν τις υλοποιεί, αλλά όταν κινητοποι
είται ο λαός για να τις διεκδικήσει δεν έχει κανένα πρόβλημα να τον 
καταδικάζει με το σύγχρονο νομικό οπλοστάσιό της.

Ετσι έκανε πρόσφατα με την ελεεινή κλήτευση σε δίκη της προέ
δρου της Ομοσπονδίας Νοσοκομειακών Γιατρών Ελλάδας και στελέ
χους του ΚΚΕ, Αφροδίτης Ρέτζιου.

Την οποία την καλούν σε απολογία επειδή, λέει, «δεν συνεμορφώ- 
θη προς τας υποδείξεις», καθότι πρωτοστατούσε σε κινητοποίηση με 
σύνθημα «Τώρα να δυναμώσει ο αγώνας για την υπεράσπιση της Υ
γείας του λαού»!

| Αντί το κράτος να εξασφαλίσει 
την επάρκεια σε γιατρούς, 
κάνει τον «τροχονόμο» της αγοράς

Ας πάμε στο δεύτερο παράδειγμα.
Το άρθρο 7 προβλέπει ότι οι θέσεις που βγαίνουν «άγονες» θα 

προκηρύσσονται ως θέσεις μερικής απασχόλησης και θα καλύ
πτονται από ιδιώτες. Δηλαδή, θα δουλεύει κάποιος τρεις μέρες, 
για τέσσερις ώρες ανά μέρα στο δημόσιο νοσοκομείο και τις υ
πόλοιπες θα ασκεί ιδιωτικό έργο σε ιδιωτική κλινική ή στο ιδιω
τικό του ιατρείο.

Μάλιστα, σε πρόσφατη συνέντευξη παρουσίασης του νομο
σχεδίου, ο υπουργός Υγείας έθεσε με «απορία» το ερώτημα: Γιατί

f -» Τ



11;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  να σηκώσει στο πόδι τον λαοί «Αιτία πολέμου» το νομοσχέδιο για την
Υγεία,

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,12-15 Ημερομηνία
έκδοσης:

23-11-2022

ΑΓΑΘΟ, ΟΧΙ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑ ΚΑΙ ΠΡΟΝΟΜΙΟ ΓΙΑ ΛΙΓΟΥΣ»

επιχειρηματικής δράσης στην Υγεία
υπάρχει πρόβλημα στην 
αξιοποίηση των ιδιωτών 
γιατρών αφού «οι ασθε
νείς δεν θα πληρώνουν» 
και ότι «η άσκηση του ι
διωτικού έργου των για
τρών του ΕΣΥ δεν θα ε
πηρεάσει καθόλου τη λει
τουργία του συστήματος 
Υγείας;»!

Ως προς το πρώτο:
Προς το παρόν βέβαια - 
γιατί με αυτούς δεν μπο
ρείς να έχεις το κεφά
λι σου ήσυχο - ασφαλώς 
δεν θα πληρώνουν άμεσα οι ασθενείς, αλλά οι ασθενείς έτσι κι 
αλλιώς, όμως, πληρώνουν όλη τους τη ζωή, έμμεσα μέσω των α
σφαλιστικών ταμείων και τα οποία πλέον - με διαδοχικές αποφά
σεις όλων των κυβερνήσεων - δεν χρηματοδοτούνται από τον κρα
τικό προϋπολογισμό.

Ομως, υπάρχουν κι άλλα: Τα τεράστια κενά σε γιατρούς στα δη
μόσια νοσοκομεία, αντί να καλυφθούν με προσλήψεις μόνιμων για
τρών, παραπέμπεται η λύση τους, εάν και εφόσον το επιλέξουν 
κάποιοι ιδιώτες γιατροί.

Δηλαδή, αντί το κράτος να εξασφαλίσει την επάρκεια σε για
τρούς, κάνει τον «τροχονόμο» των κανόνων της αγοράς, που με 
κριτήριο το κέρδος - κάθε μορφής - θα καθορίζει εάν και εφόσον 
καλυφθούν ορισμένες ανάγκες.

Η απασχόληση των ιδιωτών γιατρών εξ αντικειμένου θα μπαλώ
νει τρύπες. Οι ανάγκες, όμως, των ασθενών και των δημόσιων νο
σοκομείων είναι πάγιες και διαρκείς. Πώς λοιπόν θα καλύπτονται 
τις μέρες και τις ώρες της απουσίας των ιδιωτών γιατρών;

Φανταστείτε έναν παθολόγο που θα δουλεύει σε ένα δημόσιο 
νοσοκομείο τρία τετράωρα τη βδομάδα. Τι ποιοτική ιατρική θα κά
νει, που δεν θα προλαβαίνει να δει ούτε τις εξετάσεις των ασθε
νών; Ποιος θα είναι με τους ασθενείς, όταν αυτός θα βρίσκεται 
στο ιδιωτικό του ιατρείο;

Φανταστείτε τι έχει να γίνει με τους ψυχικά πάσχοντες. Οταν ό
σα ψυχιατρικά νοσοκομεία και κλινικές έχουν μείνει, ασφυκτιούν 
από τα ράντζα, με τους ελάχιστους ψυχιάτρους να προσπαθούν να 
περιθάλψουν, όπως μπορούν, ασθενείς με πολύπλοκες και συχνά 
δυσεπίλυτες ανάγκες στην παρακολούθηση και τη θεραπεία τους.

Πώς οι προσλήψεις μερικής απασχόλησης θα βοηθήσουν τους 
ασθενείς αυτούς;

Ας αναλογιστεί κανείς τι σημαίνει για την παρακολούθηση του 
ασθενούς που χρειάζεται χειρουργείο, το «έρχομαι, κάνω χειρουρ
γείο και φεύγω»...

Ας σκεφτεί ο καθένας τι θα πει για έναν ογκολογικό άρρωστο, 
που πολύ δύσκολα μπορεί να αρχίσει χημειοθεραπείες και ακτινο
θεραπείες σε ένα δημόσιο νοσοκομείο, και εξαναγκάζεται να πλη
ρώσει τα μαλλιά της κεφαλής του στον ιδιωτικό τομέα, τι θα πει να 
υπάρχει ογκολόγος μόλις τρία τετράωρα τη βδομάδα!!!

Ποιος θα είναι μαζί του όταν θα έχει επιπλοκές, καθόλου σπά
νιες γι’ αυτές τις θεραπείες;

Ας σκεφτεί αντίστοιχα και ο κάθε γιατρός: Για ποια συνέχεια του 
επιστημονικού έργου μπορούμε να μιλάμε όταν η παρακολούθηση 
των ασθενών δεν εξασφαλίζεται με γιατρούς «επισκέπτες» και με 
το «μυαλό και το μάτι» του γιατρού στην κύρια δουλειά του, που θα 
είναι - εκ των πραγμάτων - αυτή του ιδιωτικού ιατρείου;

ΙΤομή αλλά και αντιδραστική 
συνέχεια προηγούμενων νόμων

Λέμε ότι εκτός από τομή, τα μέτρα που προωθούνται με αυτό το 
νομοσχέδιο, είναι και αντιδραστική συνέχεια των προηγούμενων νό
μων, γιατί ακριβώς έρχονται να προστεθούν στις αντιδραστικές αλ
λαγές που πέρασαν όλες οι προηγούμενες κυβερνήσεις και επιδεί
νωσαν τους όρους περίθαλψης των ασθενών.

Αρκεί κάποιος να ανατρέξει στο παρελθόν, πρόσφατο και μη. 
Από τα μέσα της δεκαετίας του ’80, η κυβέρνηση του ΠΑΣΟΚ 

προσπάθησε να θεσμοθετήσει τη δυνατότητα άσκησης ιδιωτικού 
έργου των γιατρών του ΕΣΥ. Προσπάθεια που τελικά δεν πέρασε.

Αλλος τέτοιος εμβληματικός σταθμός ήταν η καθιέρωση του 
θεσμού του «επικουρικού γιατρού», δηλαδή γιατρού με έναν χρό
νο σύμβαση. Αυτό έγινε από την κυβέρνηση του ΠΑΣΟΚ αρχικά 
για τη «γρήγορη κάλυψη των αναγκών στις απομακρυσμένες περι
οχές», σταδιακά επεκτάθηκε σε όλη τη χώρα, με αποφάσεις όλων 
ανεξαιρέτως των κυβερνήσεων, με συνέπεια σήμερα να αποτελεί 
σχεδόν την επικρατούσα μορφή προσλήψεων και εργασιακών σχέ
σεων, που μάλιστα εκτοξεύθηκε με την κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ. Και η 
συνέχεια είναι γνωστή.

Οποιος κι αν κυβέρνησε, είχε ως σταθερή πυξίδα στην πολιτική του 
την υποστελέχωση των δημόσιων δομών Πρωτοβάθμιας Φροντίδας 
Υγείας, όπου σιγά σιγά εξαφανίστηκαν αυτές και το προσωπικό τους.

Και έχουμε φτάσει στο σημείο οι διάφοροι ιδιωτικοί όμιλοι να έ
χουν υποκαταστήσει όλες τις πρωτοβάθμιες διαγνωστικές πρά
ξεις στη χώρα.

Οποιος κυβέρνησε, ευνόησε τα ιδιωτικά απογευματινά ιατρεία και 
χειρουργεία... Είτε τα επέκτεινε είτε «ξέχασε» να καταργήσει τις α

ντιλαϊκές αυτές διατάξεις!
Και το κυριότερο. Επί άλων των κυβερνήσεων της ΝΔ, του ΠΑΣΟΚ 

και του ΣΥΡΙΖΑ, ο ιδιωτικός τομέας Υγείας θησαυρίζει, με τα μονο
πώλια του κλάδου να ανοίγουν «μαγαζιά Υγείας» σαν τα μανιτάρια. 

Είναι άλλωστε στρατηγική τους συμφωνία.
Ο Μητσοτάκης μιλάει «για συνεργασία δημόσιου και ιδιωτικού το

μέα Υγείας και ΣΔΙΤ» και ο Τσίπρας για «αρμονική συνύπαρξη του δη
μόσιου και του ιδιωτικού τομέα, που θα λειτουργεί συμπληρωματικά»! 

Ας βρει, αν μπορεί κάποιος, τις διαφορές.
Συμπερασματικά, λοιπόν, το αποτέλεσμα και αυτών των μέτρων 

θα είναι η επιδείνωση των όρων της περίθαλψης του λαού και ό
χι η βελτίωσή τους.

Με την ίδια «συνταγή» που διαμόρφωσε αυτό το άθλιο σύστημα 
Υγείας, δεν μπορούν να δοθούν λύσεις προς όφελος των ασθενών 
και των υγειονομικών.

Γιατί σε αυτήν την «ανάπτυξη» που κριτήριο έχει την ανταγωνιστι
κότητα και την κερδοφορία των επιχειρηματικών ομίλων, δεν απο
τελούν λύσεις για τον λαό μας όλα αυτά. Δεν είναι λύση για τον λαό 
η παράλληλη ανάπτυξη του ιδιωτικού επιχειρηματικού τομέα στην 
Υγεία και του δημόσιου με επιχειρηματικά κριτήρια και εμπορευμα- 
τοποίηση των εργασιών του ή οι συμπράξεις τους...

Ι
Απέτυχαν οι συνταγές 
της εμπορευματοποίησης

Εκτός από τον προσωπικό Γολγοθά του καθενός και της καθε
μιάς, την προσωπική μας ατομική πείρα, έχουμε πλέον και μία νέα 
συλλογική πείρα, αυτή που προήλθε μέσα από την πανδημία. Γιατί 
η πανδημία και η διαχείρισή της απέδειξαν με τον πλέον ωμό τρό
πο, με σχεδόν 35.000 νεκρούς, ότι η Υγεία δεν μπορεί να πουλιέ
ται και να αγοράζεται.

Απέδειξε ότι έχουν αποτύχει οι συνταγές της εμπορευματοποί
ησης και ιδιωτικοποίησης, ότι είτε «μαύρα» είτε «άσπρα», είτε νό
μιμα είτε παράνομα, ο λαός δεν πρέπει να πληρώνει για υπηρεσί
ες περίθαλψης που δικαιούται.

Αυτοί, όμως, εκεί. Δεν διστάζουν να αναποδογυρίσουν την πραγ
ματικότητα και τα συμπεράσματα της πανδημίας, αυτά που όλος ο 
λαός έζησε και είδε με τα μάτια του.

=έχασε μήπως κανείς πού ήταν ο ιδιωτικός τομέας Υγείας στην 
περίθαλψη των ασθενών COVID-19;

Να τους θυμίσουμε: Πουθενά!
Οι κλίνες του έμειναν κατά 95% COVID free. Κερδοσκόπησε ό

μως από τα τεστ και τη λοιπή νοσηρότητα, γιατί όταν οι χειρουρ
γικές αίθουσες των δημόσιων νοσοκομείων ήταν κλειστές για να 
εξοικονομηθεί έστω και ένας αναισθησιολόγος, οι αντίστοιχες αί
θουσες των ιδιωτικών νοσοκομείων δούλευαν στο φουλ!

Αλήθεια, σε τι κατάσταση θα ήταν τα υποχρηματοδοτούμενα και 
υποστελεχωμένα δημόσια νοσοκομεία αν είχε καταργηθεί από πριν 
η πλήρης και αποκλειστική απασχόληση;

Αν οι γιατροί του δημόσιου τομέα είχαν δικαίωμα να ασκούν ιδι
ωτικό έργο και στα νοσοκομεία δούλευαν ιδιώτες με σχέση μερι
κής απασχόλησης;

Την περίοδο της πανδημίας υπήρχαν γιατροί που δούλευαν 15 
- 20 ώρες το 24ωρο, για να καλυφθούν οι ανάγκες των ασθενών.

Ειδικά στα επαρχιακά, αλλά και στα νοσοκομεία της Αττικής, πα
θολόγοι και πνευμονολόγοι έκαναν υπεράριθμες εφημερίες στα 
τμήματα COVID, υπερέβαλαν εαυτόν, με αυτοθυσία.

θα μπορούσε να γίνει αυτό αν τα απογεύματα έπρεπε να δου
λέψουν στο ιατρείο τους;

Αν έπρεπε να φύγουν άρον - άρον από τις κλινικές τους για να 
κάνουν τη βάρδιά τους στην ιδιωτική κλινική με την οποία συνερ
γάζονταν;

Πόσοι γιατροί θα ζητούσαν να μην εκτεθούν σε ασθενείς με COVID, 
για να μπορέσουν να εργαστούν παράλληλα στον ιδιωτικό τομέα;

Στην πανδημία αποδείχθηκε περίτρανα ότι δεν μπορεί να συνδυ
αστεί η δουλειά στο δημόσιο νοσοκομείο με το ιδιωτικό έργο. Του
λάχιστον όχι χωρίς το ένα να είναι σε βάρος του άλλου.

Τι θα συνέβαινε αν τα νοσοκομεία ήταν σαν αυτό της Σαντορί

νης, που από το 2016 εγκαινιάστηκε από την κυ
βέρνηση ΣΥΡΙΖΑ μέσω της Ανώνυμης Εταιρείας 
Μονάδων Υγείας (ΑΕΜΥ) και επίσημα λειτουργεί 
ως αυτοχρηματοδοτούμενη μονάδα;

Ποιος θα πλήρωνε για να έχει έσοδα το νο
σοκομείο;

Μήπως οι εκατομμύρια ασθενείς με COVID-19; 
Ποιος έχει ξεχάσει ότι τα εμπορευματοποιημέ

να συστήματα Υγείας της Βρετανίας, της Γερμα
νίας, της Γαλλίας, της Ιταλίας κατέρρευσαν ένα - 
ένα, επειδή ακριβώς είχαν εφαρμοστεί αυτά που 
θέλει και εδώ να εφαρμόσει τώρα η κυβέρνηση;

Δηλαδή, ενισχυμένο ιδιωτικό επιχειρηματικό το
μέα Υγείας «ι-δημόσιο τομέα με ενισχυμένα ε- 
μπορευματικά και επιχειρηματικά χαρακτηριστικά.

Αυτό είναι άλλωστε το μείγμα που προωθεί και 
η στρατηγική για το «νέο ΕΣΥ», μέρος της οποίας 
είναι και το συγκεκριμένο νομοσχέδιο.

Ολα λοιπόν για να τηρηθούν οι δημοσιονομι
κοί στόχοι, να τηρηθεί η ίδια συνταγή που έφτα
σε τον λαό στην κατάντια να ψάχνει με το κιάλι 
ένα ραντεβού για μία εξέταση.

(Χρεοκόπησε η πολιτική 
της «αγοραίας Υγείας»

Αυτά δεν γίνονται μόνο εδώ. Για την ακρίβεια, εδώ και χρόνια έ
χουν περπατήσει σε άλλες καπιταλιστικές οικονομίες. Και η ζωή 
έχει αποδείξει τη χρεοκοπία της πολιτικής της «αγοραίας Υγείας».

Πρόσφατο παράδειγμα η Ισπανία, που μάλιστα ο ΣΥΡΙΖΑ την πα
ρουσιάζει εδώ και χρόνια ως πρότυπο «σοσιαλιστικής» κυβέρνησης!

200 χιλιάδες διαδηλωτές βγήκαν στους δρόμους της Μαδρί
της ενάντια στη λεηλασία της Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας.

Στη χώρα μας, αυτά τα μέτρα και το συγκεκριμένο νομοσχέδιο 
έχουν ήδη απορριφθεί!

Με επίσημες ανακοινώσεις έχει τοποθετηθεί το σύνολο σχεδόν 
των νοσοκομειακών γιατρών της χώρας.

Από όλες τις Ενώσεις τους, από τη Μακεδονία έως τη Θράκη, 
από την Πελοπόννησο και τη Δυτική Ελλάδα, από την Ηπειρο, τη 
Στερεά και τη Θεσσαλία, απ’ άκρη σ’ άκρη της Κρήτης, από τις Ε
νώσεις Νοσοκομειακών Γιατρών του Αιγαίου.

Εχει καταδικαστεί από τις Ενώσεις των μεγαλύτερων πόλεων της 
χώρας. Από τις Ενώσεις Νοσοκομειακών Γιατρών Αθήνας - Πειραιά, 
Θεσσαλονίκης, .Πάτρας.

Και καλά, η κυβέρνηση για άλλη μια φορά δεν ακούει αυτούς 
που είναι η ψυχή των δημόσιων νοσοκομείων και των Κέντρων Υ
γείας. Δημιουργεί όμως απορία που δεν ακούει ούτε τον Πανελλή
νιο Ιατρικό Σύλλογο και τους Ιατρικούς Συλλόγους της χώρας. Γιατί 
αν εφαρμοστεί το σχέδιο της κυβέρνησης, ακόμα κι αυτοί κατανο
ούν ότι μόνο τα μεγάλα κοράκια της ιδιωτικής Υγείας θα είναι ω
φελημένα, αφού θα φάνε τις ελάχιστες οικονομίες του καθενός.

Σε καμία περίπτωση δεν θα είναι ωφελημένη η μεγάλη μάζα των 
αυτοαπασχολούμενων της ιδιωτικής Υγείας.

Τέτοια λοιπόν είναι η πρεμούρα τους, προκειμένου να ξεπλη
ρώσουν τα γραμμάτια στους κλινικάρχες και στα μεγάλα μονοπώ
λια της ιδιωτικής Υγείας.

(Αγωνιστική συμπόρευση με το ΚΚΕ, 
δυνάμωμα του αγώνα

Είναι λοιπόν καθήκον του εργατικού - λαϊκού κόσμου, μέσα από 
τον οργανωμένο αγώνα των σωματείων, των συνδικάτων, των άλ
λων φορέων του, να το εμποδίσουν, να το σταματήσουν, να το α- 
πορρίψουν αυτό το νομοσχέδιο και ταυτόχρονα να υπερασπιστούν 
συνολικά την υγεία και το μέλλον μας.

Σε αγωνιστική συμπόρευση με το ΚΚΕ ο λαός να δυναμώσει 
την πάλη:

- Για μόνιμες προσλήψεις υγειονομικών στο δημόσιο σύστη
μα Υγείας.

- Για αυξήσεις στους μισθούς.
- Για κατάργηση των πληρωμών στην ιατροφαρμακευτική πε

ρίθαλψη.
- Για αύξηση της χρηματοδότησης από τον κρατικό προϋπολο

γισμό στην Υγεία.
Το ΚΚΕ καλεί σε ανυποχώρητο αγώνα με ορίζοντα την πραγμα

τική λύση, την οποία αποτελεί: Η κατάργηση κάθε επιχειρηματι
κής δράσης στην Υγεία, με την ανάπτυξη ενός αποκλειστικά κρα
τικού συστήματος Υγείας, που θα έχει ως κριτήριο την πλήρη και 
απολύτως δωρεάν πρόληψη, περίθαλψη, αποκατάσταση της υ
γείας του λαού.

Σε μια σχεδιασμένη ανάπτυξη της οικονομίας, που θα καθορίζε
ται και θα ελέγχεται από τη λαϊκή - εργατική εξουσία.

Η υπόθεση της Υγείας, η απόρριψη του νέου αντιδραστικού νο
μοσχεδίου για την Υγεία, είναι υπόθεση όλων.

Οχι μόνο των υγειονομικών που πρωτοστατούν στον αγώνα, αλλά 
είναι υπόθεση όλων των εργατών, όλων των υπαλλήλων, των αυτο
απασχολούμενων αγροτών, επαγγελματιών, επιστημόνων, των νέ
ων και των συνταξιούχων, των γυναικών των λαϊκών οικογενειών.
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1  να σηκώσει στο πόδι τον λαοί «Αιτία πολέμου» το νομοσχέδιο για την
Υγεία,

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,12-15 Ημερομηνία
έκδοσης:

23-11-2022

ΤΗΣ ΚΟ ΑΤΤΙΚΗΣ ΤΟΥ ΚΚΕ ΜΕ ΘΕ ΜΗ
ΓΙΑΝΝΗΣ ΠΑΠΑΖΑΧΑΡΙΑΣ

Το νέο νομοσχέδιο θεσμοθετεί 
και επίσημα το «φακελάκι»

ζ
ωντανή εικόνα για την κα
τάσταση που επικρατεί σή
μερα και που θα επιδεινω

θεί ακόμα περισσότερο με τις 
προβλέψεις του νομοσχεδίου 
για τα απογευματινά, επί πλη
ρωμή χειρουργεία στα δημόσια 
νοσοκομεία μετέφερε ο Γιάν
νης Παπαζαχαρίας, ειδικός 
χειρουργός στο Τζάνειο Νο
σοκομείο, μέλος του ΔΣ της 
ΕΙΝΑΠ και του Σωματείου Ερ
γαζομένων στο Τζάνειο.

Γ1εριγράφοντας μια «τυπική 
μέρα» ενός χειρουργού σημεί
ωσε: «Ερχεται ο άρρωστος με 

το πρόβλημά του, του λέμε ότι πρέπει να χειρουργηθεί αλλά να περιμένει 2 
και πλέον μήνες τουλάχιστον γιατί δεν υπάρχει χώρος. Επιμένει για ταχύτε
ρα ο άρρωστος, εμείς του λέμε δεν μπορούμε να κάνουμε τίποτα.

Οταν περάσει αυτό το διάστημα, παίρνει ο άρρωστος τηλέφωνα. Απο
φεύγουμε να σηκώσουμε το τηλέφωνο, γιατί ψάχνουμε χώρο να μπει και 
δεν υπάρχει, και περιμένουν και άλλοι άρρωστοι που πιέζουν. Αφού με επι
μονή και ένα σωρό τσακωμούς και διαπραγματεύσεις μεταξύ των γιατρών, 
μπούμε στο χειρουργείο, εκεί ξεκινάει άλλος τσακωμός.

Τελείωνε το χειρουργείο, γιατί έχει να μπει και ο νευροχειρουργός, έχει 
να μπει και ο ορθοπαιδικός. Τι κάνεις τόση ώρα; Γιατί αργείς; Ταυτόχρονα, 
το νοσοκομείο εφημερεύει και έχουν έρθει πολυτραυματίες για τους οποί
ους δεν υπάρχει εξασφαλισμένη αίθουσα χειρουργείου. Και αρπάζονται οι 
γιατροί μεταξύ τους, και ακυρώνονται τελευταία στιγμή περιστατικά που 
περίμεναν μήνες, και ...άντε πες το αυτό στον άρρωστο που θα μείνει άλ
λο τόσον καιρό με το πρόβλημά του και έχει αφήσει και τη δουλειά του πί
σω. Αυτή η ένταση αναπαράγεται χωρίς καμία υπερβολή κάθε μέρα, με ό,τι 
συνέπειες μπορεί να έχει.

Ερχεται, λοιπόν, η κυβέρνηση και λέει: Κύριε άρρωστε, βαρέθηκες να πε
ριμένεις σε αυτήν την κατάσταση; Ε, πλήρωσε να τελειώνουμε! Ελα το α
πόγευμα στο ιδιωτικό να τα βρούμε όλα!».

Ενώ απαντώντας στο γιατί οι κυβερνήσεις ακολουθούν αυτήν την πολι
τική, σημείωσε: «Γιατί θεωρούν τη δημόσια Υγεία πεταμένα λεφτά. Γιατί αν 
οι υπηρεσίες Υγείας δεν παίρνουν ευθέως τη μορφή του εμπορεύματος, 
αν από αυτές δεν προκύπτουν επένδυση, συναλλαγή και κέρδος, αν δεν 
υπηρετούν τις ανάγκες της οικονομίας των λίγων, τότε είναι "αντιπαραγω- 
γικές", είναι "ουτοπικές", είναι "αναχρονιστικές"».

Σε άλλο σημείο αναφέρθηκε και στο λεγόμενο «φακελάκι», τονίζοντας 
ότι πρόκειται για την «άμεση, έξτρα και κάτω από το τραπέζι πληρωμή του 
ασθενούς προς τον γιατρό. Αποτελεί ευθεία μορφή της εμπορευματοποίη- 
σης των υπηρεσιών Υγείας (παράνομη, δίπλα στη νόμιμη που είναι οι έμμε
σες εισφορές των ασθενών) αφού ο ασθενής καλείται να βάλει ακόμα πιο 
βαθιά το χέρι στην τσέπη για να λύσει το πρόβλημά του».

Ανέδειξε ότι «όλες οι κυβερνήσεις ανέχτηκαν το "φακελάκι" ή και το καλ
λιέργησαν για να ωθήσουν τους πράγματι υποαμειβόμενους γιατρούς στη λο
γική να αναζητήσουν το εισόδημά τους από τον άρρωστο και όχι από αυτές».

Πρόσθεσε δε μια ενδιαφέρουσα πλευρά, αναδεικνύοντας ότι το «φακε
λάκι» δείχνει και βαθιά πολιτική στάση, αφού αυτή η μειοψηφία των για
τρών που «τα παίρνουν», «είναι οι ίδιοι που τάσσονται υπέρ του νομοσχε
δίου και συσπειρώνονται γύρω από την κυβέρνηση. Γιατί; Γιατί το νομοσχέ
διο θεσμοθετεί το "φακελάκι" rat το κάνει επίσημο. Καθιερώνει το εμπό
ριο και την άμεση πληρωμή σαν την κύρια μορφή παροχής του αγαθού των 
υπηρεσιών Υγείας, σε όποιον βέβαια μπορεί να αντεπεξέλθει, ειδικά στις 
σημερινές συνθήκες με τσακισμένο το λαϊκό εισόδημα».

Ο Γ. Παπαζαχαρίας, μιλώντας για τον αγώνα που οργανώνεται ενάντια στο 
νομοσχέδιο, ξεκαθάρισε ότι δεν δίνεται «για να υπερασπιστούμε το ΕΣΥ ό
πως είναι τώρα, αλλά για να ανοίξει ο δρόμος να διεκδικήσουμε το σύστη
μα Υγείας που έχει ανάγκη ο λαός σήμερα αξιοποιώντας όλες τις δυνατό
τητες της επιστήμης και της τεχνολογίας».

Επισήμανε ότι δεν έχει μείνει επιχείρημα της κυβέρνησης που να μην έ
χει καταρριφθεί, αφού «είναι πρόσφατη η εμπειρία της πανδημίας, που α- 
νέδειξε την αξία του δημόσιου συστήματος Υγείας και τον παρασιτισμό του 
ιδιωτικού τομέα».

Σημείωσε ότι σήμερα «υπάρχει ένα μεγάλο, αξιόλογο δυναμικό γιατρών στα 
δημόσια νοσοκομεία που κοιτάει τον άρρωστο στα μάτια και όχι στην τσέπη.

Που κάνει 8 και 9 εφημερίες τον μήνα, που "λιώνει" σε πολύωρες επεμ
βάσεις στο χειρουργείο rat αντιλαμβάνεται ότι η λύση στο απαράδεκτο ει
σόδημά του δεν είναι να τρέχει άλλες τόσες ώρες το απόγευμα να βρει κα
νόναν ασθενή - πελάτη μπας και πληρωθεί.

Που αντιλαμβάνεται ότι το νομοσχέδιο αυτό διατάχτηκε, συντάχτηκε και 
καθοδηγήθηκε από τους μεγάλους επιχειρηματικούς ομίλους στην Υγεία.

Ενα μεγάλο, αξιόλογο δυναμικό γιατρών που καταλαβαίνει ότι συμφέ
ρον του είναι ένα περιβάλλον εργασίας όπου θα εξελίσσει πολύπλευρα τη 
γνώση και την τεχνική, με αξιοπρεπείς συνθήκες και αμοιβές, στα μέτρα 
του 21ου αιώνα».

ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΑΒΑΛΑΡΗΣ

Οι ελλείψεις στα φάρμακα είναι αποτέλεσμα της παραγωγής 
και της διακίνησής τους με σκοπό το κέρδος

«Τ:1 ο νομοσχέδιο του υπουρ
γείου Υγείας βαθαίνει την 
εμπορευματοποίηση στον 

χώρο της Υγείας, όπου ο ασθε
νής προκειμένου να εξεταστεί, να 
διαγνωστεί, να χειρουργηθεί, θα 
πρέπει να πληρώσει αδρά», ση
μείωσε ξεκινώντας την παρέμ
βασή του ο Γιάννης Καβαλάρης, 
μέλος του ΔΣ του Πανελλήνιου 
Φαρμακευτικού Συλλόγου, ε
κλεγμένος με τη ΔΗΠΑΚ.

Και συνεχίζοντας υπογράμμισε 
ότι «ο ίδιος ο ασθενής, εφόσον ο 
θεράπων ιατρός του του χορηγή
σει φαρμακευτική αγωγή, θα συνεχίσει όχι μόνο να πλη
ρώνει αδρά μέσω της συμμετοχής, αλλά υπάρχει σοβα
ρή πιθανότητα κάποιο απ’ τα φάρμακά του να μην μπο
ρεί να το βρει καθώς θα είναι σε έλλειψη».

Εστιάζοντας ειδικά στο φαινόμενο των ελλείψεων, ο 
Γ. Καβαλάρης υπογράμμισε ότι οφείλεται στις «παράλ
ληλες εξαγωγές», «είναι αποτέλεσμα του γεγονότος ότι 
ο σκοπός της παραγωγής και της διακίνησης των φαρ
μάκων είναι το κέρδος και μόνο αυτό.

Ετσι οι φαρμακέμποροι στην Ελλάδα, χώρα που έχει 
από τις χαμηλότερες τιμές φαρμάκων στην ΕΕ, συνερ
γάζονται με τους αντίστοιχους φαρμακέμπορους σε Γερ
μανία, Γαλλία, Ολλανδία και αλλού και εξάγουν τα φάρ
μακα και στη συνέχεια μοιράζονται τα κέρδη από τη δι

αφορά τιμής».
Ο συνδικαλιστής εξήγησε τον μη

χανισμό που γεννά τις «ελλείψεις» 
σημειώνοντας: «Οι πολυεθνικές του 
φαρμάκου, οι οποίες διαθέτουν το 
ίδιο φάρμακο σε διαφορετικές τι
μές στις χώρες της ΕΕ, χάνουν ένα 
μέρος από τα κέρδη τους, το οποίο 
καρπώνονται οι φαρμακέμποροι με 
το σύστημα των παράλληλων εξα
γωγών. Η αντίδρασή τους είναι να 
μειώσουν τις παραδόσεις φαρμά
κων στις χώρες με τις χαμηλότερες 
τιμές, ώστε να πιέσουν τους φαρ
μακέμπορους να μην εξάγουν. Αυτό 

οδηγεί σε ακόμα μεγαλύτερες ελλείψεις γιατί οι φαρμα
κέμποροι θα εξάγουν ό,τι έχουν συμφωνήσει να εξάγουν.

Τέλος, έχουμε και ελλείψεις που οφείλονται στη μη ει
σαγωγή φαρμάκων στη χώρα μας, καθώς υπάρχουν με
γάλα προβλήματα στην εφοδιαστική αλυσίδα για την πα
ραγωγή φαρμάκων. Η χημική βιομηχανία, ο κύριος τρο
φοδότης πρώτων υλών, έχει μετακομίσει κυρίως σε Ινδία 
και Κίνα, με αποτέλεσμα να υπάρχουν προβλήματα από 
την πανδημία και μετά στην ομαλή τροφοδοσία. Τη μει
ωμένη παραγωγή φαρμάκων διαχειρίζονται οι φαρμακο
βιομηχανίες με τον ίδιο τρόπο που αναλύσαμε και για τις 
παράλληλες εξαγωγές, επιλέγοντας να προμηθεύσουν 
τις χώρες όπου οι τιμές εί
ναι υψηλότερες και άρα τα

κέρδη μεγαλύτερα».
Στη συνέχεια αναφέρθηκε στις ευθύνες των κυβερ

νήσεων, αναδεικνύοντας ότι «οι κυβερνήσεις ΝΔ - ΣΥ- 
ΡΙΖΑ - ΠΑΣΟΚ στηρίζουν την επιχειρηματική κερδοφο
ρία των πολυεθνικών και των φαρμακαποθηκών, γι’ αυ
τό και δεν κάνουν τα στοιχειώδη. Το μόνο που κάνουν 
είναι σποραδικά να απαγορεύουν τις εξαγωγές για μικρό 
αριθμό φαρμάκων για λίγους μήνες. Αυτό δεν διορθώνει 
το πρόβλημα, απλώς διευθετεί για λίγο οξυμένες επιχει
ρηματικές αντιθέσεις ανάμεσα στους φαρμακοβιομηχά
νους και τις φαρμακαποθήκες».

Και απαντώντας στο τι πρέπει να γίνει, υπογράμμισε 
ότι απαιτείται «σήμερα, πλήρως και για πάντα απαγόρευ
ση των παράλληλων εξαγωγών φαρμάκων, κάθε φάρμα
κο που εισάγεται στη χώρα μας να πηγαίνει στον ασθενή 
που το χρειάζεται την ώρα που το χρειάζεται και δωρεάν.

Παράλληλα απαιτείται να αξιοποιηθούν οι παραγωγι
κές δυνατότητες της χώρας, το εξειδικευμένο επιστη
μονικό και τεχνικό προσωπικό στον κλάδο του φαρμά
κου, ώστε να εξασφαλιστεί η όσο το δυνατόν αυτάρκεια 
της χώρας σε φάρμακα.

Αυτά τα αιτήματα που ο κάθε λογικός άνθρωπος τα 
θεωρεί αυτονόητα, απαιτείται αγώνας και επιμονή, συ- 
στράτευση γιατρών, φαρμακοποιών, ασθενών, ευρύτερα 
του λαού μας, ώστε να τα καταφέρουμε με στόχο πάντα 
την επιχειρηματική δράση στον χώρο της Υγείας - Πρό
νοιας - Φαρμάκου».

ΒΑΓΓΕΛΗΣ ΖΕΡΒΑΣ

Τεράστια κέρδη για τους 
φαρμακοβιομήχανους, καθηλωμένοι 
μισθοί για τους εργαζόμενους

Σ
την κατάσταση που επικρατεί στον 
κλάδο του Φαρμάκου, στα εργο
στάσια και τις φαρμακαποθήκες 
αναφέρθηκε ο Βαγγέλης Ζέρβας, 

αναπληρωτής πρόεδρος του Συνδι
κάτου Εργαζομένων Φαρμάκου Ατ
τικής - Πειραιά.

Μίλησε για τους εργαζόμενους που 
με τη δουλειά τους, τον ιδρώτα τους 
έκαναν και κάνουν δυνατό να παράγο- 
νται φάρμακα, να είναι διαθέσιμα, να 
φτάνουν σε όλη την Ελλάδα, να υπάρ
χουν φαρμακευτικές θεραπείες, όπλο 
στα χέρια των επιστημόνων της Υγεί
ας για να αντιμετωπιστούν ασθένειες.

Σημείωσε ότι όλοι αυτοί, οι εργάτες
και οι εργάτριες, «σήμερα - μαζί με όλο τον λαό - αντιμετωπίζουν τις ελλείψεις α
κόμα και σε βασικά φάρμακα, την απαξίωση ακόμα και βασικών μέτρων προστα
σίας της υγείας και της ασφάλειας στους χώρους δουλειάς, την επίθεση σε κάθε 
βασικό τους δικαίωμα.

Οπως και πίσω από κάθε εργατικό πρόβλημα και αδιέξοδο, τη φτώχεια, την α
κρίβεια, την καταστολή, τους πλειστηριασμούς, τον πόλεμο, έτσι και εδώ η αιτία 
παραμένει ίδια και απαράλλαχτη. Είναι η ακόρεστη δίψα για τα κέρδη των επιχει
ρηματικών ομίλων!».

Αναφερόμενος στους φαρμακοβιομήχανους σημείωσε ότι «πρώτοι σέρνουν τον 
χορό των κερδών», με επενδύσεις που ξεπερνούν τα 500 εκατομμύρια ευρώ, με 
εκατομμύρια που τους χαρίζονται με το συμψηφισμό clawback - επενδύσεων, το 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας κ.ο.κ. «Σε αυτόν τον χορό της ανάπτυξης 
και της κερδοφορίας ακολουθούν και οι υπόλοιπες επιχειρήσεις του κλάδου, φαρ
μακαποθήκες, καλλυντικά, αλυσίδες φαρμακείων και e-shop», σημείωσε και θύ
μισε ότι «από το 2009 μέχρι το 2020, οι πωλήσεις των φαρμάκων στην εγχώρια α
γορά ανήλθαν στα 77 δισ. ευρώ, ενώ μόνο μέσα από τις φαρμακαποθήκες και τα 
φαρμακεία το ποσό αυτό ανήλθε στα 57 δισ. ευρώ!».

Αναδεικνύοντας και ποιοι είναι οι χαμένοι αυτών των ρεκόρ κερδοφορίας υπο
γράμμισε ότι το ίδιο διάστημα, κατά το οποίο άλλαξαν και διάφορες κυβερνήσεις, 
«οι εργαζόμενοι στον κλάδο του Φαρμάκου παραμένουν χωρίς Συλλογική Σύμβα
ση Εργασίας, με ωράριο - λάστιχο και καθηλωμένους μισθούς (που και αυτοί έχουν 
γίνει "καπνός" μπροστά στις αυξήσεις σε ρεύμα, καύσιμα, βασικά αγαθά). Είναι το

διάστημα που κατέληξε σήμερα στο να δουλεύουν εργαζόμενοι του κλάδου απλή
ρωτες υπερωρίες σε μια σειρά από χώρους, να υπάρχει έντονη εντατικοποίηση, να 
αυξάνονται τα εργατικά "ατυχήματα" και μάλιστα αρκετά να είναι σοβαρά. Να αμ
φισβητείται στην πράξη το δήμερο και το 8ωρο, να συνεχίζεται το αίσχος της ερ
γολαβικής εργασίας, με συμβάσεις ατομικές που μπορεί να ανανεώνονται ακόμα 
και κάθε βδομάδα ή μήνα, με την επέκταση του εργάσιμου χρόνου, να συνεχίζο
νται οι απολύσεις σε μια σειρά από χώρους, η μονιμοποίηση της τηλεργασίας, ιδι
αίτερα στην ιατρική ενημέρωση.

Ακόμα και τα φάρμακα που με τον ιδρώτα μας παράγονται ή διανέμονται, ανα
γκαζόμαστε να τα πληρώνουμε όλο και ακριβότερα, όταν τα χρειαζόμαστε!».

ζεχωριστή αναφορά έκανε ο συνδικαλιστής σε μια ακόμα πλευρά του νομοσχε
δίου για τη δευτεροβάθμια περίθαλψη, αφού η κυβέρνηση με το άρθρο 51 προβλέ
πει ότι «κάθε φαρμακαποθήκη, με μια απλή δήλωση στον οικείο δήμο, θα μπορεί να 
λειτουργεί και τα Σάββατα, πλευρά η οποία καταστρατηγεί ευθέως το κατεκτημένο 
μέχρι σήμερα δικαίωμά μας στην δήμερη και 8ωρη εργασία, Δευτέρα - Παρασκευή».

Εκ μέρους των εργαζομένων ξεκαθάρισε προς την εργοδοσία ότι από τη μία «δεν 
είμαστε συνεργάτες», αφού «τα συμφέροντά μας είναι αντίθετα με αυτά των ερ
γοδοτών. Προσπαθούν να μας πείσουν να βάλουμε κι άλλη πλάτη για να γίνουν πιο 
ανταγωνιστικές οι επιχειρήσεις, να δεχτούμε δηλαδή ό,τι συμφέρει τους εργοδό
τες, τη διάλυση του ωραρίου, του δήμερου, τις απλήρωτες υπερωρίες, την εργο
λαβική εργασία». Και, από την άλλη, «δεν είμαστε μια οικογένεια, επειδή μετά από 
12 χρόνια χωρίς ουσιαστικές αυξήσεις στους μισθούς βλέπουμε πλάνα και κέρδη 
εκατοντάδων εκατομμυρίων ευρώ, που βγήκαν και βγαίνουν από τη δική μας δου
λειά και εμείς αγωνιζόμαστε να βγάλουμε τον μήνα».

«Εμείς, που παράγουμε και διανέμουμε το φάρμακο, συνεχίζουμε, μαζί με όλους 
τους εργαζόμενους και τον λαό, τον αγώνα μας για τα δικαιώματά μας και την ενί
σχυση της δημόσιας Υγείας, τον αγώνα να μην περάσουν οι πολιτικές που την υ
ποβαθμίζουν ακόμα περισσότερο, τον αγώνα και για το μέγιστο δικαίωμα του ερ
γαζόμενου στην Υγεία, για ουσιαστικά μέτρα προστασίας στους χώρους εργασίας», 
σημείωσε επίσης, καταλήγοντας: «Ενώνουμε τη φωνή μας με τους αγωνιζόμενους 
υγειονομικούς και απαιτούμε να αποσυρθεί άμεσα το κατάπτυστο νομοσχέδιο της 
κυβέρνησης που υποβαθμίζει κι άλλο τη δημόσια Υγεία και επιχειρεί και νέα επί
θεση στα δικαιώματα των εργαζομένων στον κλάδο του Φαρμάκου».
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1  να σηκώσει στο πόδι τον λαοί «Αιτία πολέμου» το νομοσχέδιο για την
Υγεία,

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,12-15 Ημερομηνία
έκδοσης:

23-11-2022

ΜΙΟ ΓΙΑ Λ
ΗΛΕΚΤΡΑ ΣΤΡΑΒΟΔΗΜΟΥ

Παλεύουμε για ιατρικές σπουδές, Υγεία, ζωή 
στο ύψος των σύγχρονων δυνατοτήτων

Τ
ην καταδίκη των φοιτητικών συλλόγων στο νο
μοσχέδιο της κυβέρνησης μετέφερε η Ηλεκτρα 
Στραβοδήμου, απόφοιτη πλέον χης Ιατρικής 
Σχολής του Πανεπιστημίου της Αθήνας, ενώ ε

νημέρωσε ότι το επόμενο διάστημα οι φοιτητές 
θα προχωρήσουν σε πανελλαδικό συντονισμό ό
λων των ιατρικών σχολών κόντρα στο νομοσχέδιο.

Η νέα γιατρός, αφού αναφέρθηκε στην τερά
στια αναμονή που έχει να αντιμετωπίσει ένας α
πόφοιτος Ιατρικής, από 3 έως και 5 χρόνια, για 
την έναρξη της επιθυμητής ειδικότητας, στάθη
κε στις αλλαγές που φέρνει η κυβέρνηση στο λε
γόμενο «αγροτικό». Εναν θεσμό που έτσι κι αλ
λιώς δεν είχε λόγο ύπαρξης πέρα από την κάλυ
ψη κενών στην επαρχία και που σήμερα, πάλι σε 
λογική «μπαλώματος», οι νέοι γιατροί θα τοποθετούνται όχι μόνο στα 
Περιφερειακά Ιατρεία αλλά και σε νοσοκομεία.

Πιο συγκεκριμένα, ανέδειξε ότι το νομοσχέδιο προβλέπει ένα εξά
μηνο «κλινικής άσκησης», σε κλινικές του παθολογικού ή χειρουργικού 
τομέα του γενικού νοσοκομείου αναφοράς της μονάδας Υγείας στην 
οποία ο γιατρός έχει τοποθετηθεί. Ενα εξάμηνο υπηρεσίας στην ίδια 
μονάδα Υγείας (Κέντρα Υγείας, Περιφερειακά Ιατρεία, Πολυδύναμα ΠΙ 
κ.λπ.). Ενώ ως κίνητρο για τους νέους ιατρούς προβάλλεται η δυνατό
τητα αναγνώρισης αυτών των 6 μηνών (στο νοσοκομείο) ως κομματιού 
της ειδικότητάς τους, αλλά προβλέπονται και ποινές για όποιον διακό- 
ψει πρόωρα το αγροτικό του.

Αφού αναφέρθηκε στις απαράδεκτες σχέσεις εργασίας που επικρα
τούν και στον συγκεκριμένο θεσμό, θύμισε ότι οι παραπάνω αλλαγές α- 

( ποτελούν μια «βελτιωμένη» εκδοχή του αντιδραστικού foundation year 
1 που επιδίωξε να επιβάλει πέρυσι η κυβέρνηση και οι φοιτητές Ιατρικής 
* οδήγησαν στην απόσυρσή του.

«Το ξεκαθαρίσαμε τότε και το ξεκαθαρίζουμε 
και τώρα. Αν ενδιαφέρονται, όπως λένε, για την 
εκπαίδευσή μας, γιατί δεν ικανοποιούν τα πάγια 
αιτήματα των Συλλόγων Φοιτητών Ιατρικής, για α
ναβάθμιση των σπουδών μας συνολικά, ώστε να 
προετοιμαζόμαστε κατάλληλα για την έναρξη ει
δικότητας; Για ενιαίο πρόγραμμα σπουδών σε ό
λες τις Ιατρικές, δομημένο όχι με βάση τα επι
χειρηματικά συμφέροντα της κάθε φαρμακευτι
κής εταιρείας αλλά βασισμένο στις σύγχρονες ε
πιστημονικές εξελίξεις πάντα με γνώμονα τις α
νάγκες του λαού, τόσο προπτυχιακά όσο και στο 
πλαίσιο της ειδικότητας ακόμα;», ανέφερε, δί
νοντας απάντηση στους κυβερνητικούς ισχυρι
σμούς. Και συνέχισε:

«θα φρόντιζαν για αξιοποίηση όλων των τεχνολογικών μέσων και υ- 
λικοτεχνικών δομών για την εξοικείωσή μας με τις σύγχρονες πρακτι
κές. Συγκεκριμένα, στην Ιατρική υπάρχουν 3D προσομοιωτές που κανείς 
φοιτητής δεν έχει δει από κοντά, παρά μόνο στο διαφημιστικό σποτάκι 
που κυκλοφόρησε για το πρώτο ξενόγλωσσο προπτυχιακό πρόγραμμα 
Ιατρικής επί πληρωμή που ξεκίνησε από φέτος.

Αντίστοιχα, αν ενδιαφέρονταν για τη μόρφωση και την ποιότητα της 
εκπαίδευσης των φοιτητών Ιατρικής θα δινόταν η δυνατότητα για εκ
μάθηση της μεθοδολογίας της έρευνας και θα δίνονταν κονδύλια για τη 
δημιουργία πρωτοκόλλων που θα καθορίζονταν από την ίδια τη σχολή 
και όχι από τις παραγγελίες της εκάστοτε φαρμακευτικής».

Η απόφοιτη της Ιατρικής έκλεισε με τη φράση που, όπως είπε, ακού- 
γεται συχνά στα αμφιθέατρα, στις συνελεύσεις, στα συλλογικά όργανα 
των φοιτητών: «Παλεύουμε για τίποτα λιγότερο, τίποτα περισσότερο 
από σπουδές, Υγεία, ζωή στο ύψος των σύγχρονων αναγκών και σύγ
χρονων δυνατοτήτων με το βλέμμα πάντα στραμμένο στον άνθρωπο».

ΣΤΕΛΛΑ ΒΑΛΑΒΑΝΗ

«Γολγοθάς» για τους γονείς η υγειονομική περίθαλψη των παιδιών

Σ
την αγωνία και την ανασφάλεια, στα τερά
στια εμπόδια για την πρόσβαση σε δωρεάν 
υπηρεσίες Υγείας και για τα παιδιά αναφέρ
θηκε η Στέλλα Βαλαβάνη, πρόεδρος χης Ομο

σπονδίας Γονέων Αττικής. Μίλησε μεταξύ άλ- 
ΐ λων για την τεράστια οικονομική επιβάρυνση, 
' που προκύπτει για τους γονείς, «από τις πρώ

τες στιγμές της εγκυμοσύνης, από την πρώτη 
στιγμή που ερχόμαστε σε επαφή με τον χώρο 
της Υγείας, που το σύστημα που ζούμε αντι
μετωπίζει εμάς και τη νέα ζωή, το παιδί μας, 
ως πελάτες».

«Τώρα με το νέο νομοσχέδιο στέλνουμε SOS 
μήνυμα για την Υγεία», σημείωσε η Στέλλα Βα
λαβάνη, αναδεικνύοντας ότι «ουσιαστικά η γνω
μάτευση και θεραπεία γίνονται άμεσα μόνο αν 
μπορείς να πληρώσεις». Πιο συγκεκριμένα τό
νισε: «ζεκινάμε με απίστευτα ποσά για την πα
ρακολούθηση της υγείας του παιδιού σε όλη 
την πορεία του, εμβόλια, οφθαλμολογικό & ο
δοντιατρικό έλεγχο, εξετάσεις αίματος, προ
ληπτικός έλεγχος για το μάθημα της Φυσικής 
Αγωγής, για τα αθλήματα σε ομάδα έπειτα, α
πό το πιο απλό, μια γρίπη, μέχρι κάτι πιο σο
βαρό. Τα παιδιατρικά νοσοκομεία στην Αττική 
δεν μπορούν να καλύψουν ούτε στο ελάχιστο 
τις ανάγκες μας. Είναι ήδη επιβαρυμένη η κα
τάσταση των 3 παιδιατρικών νοσοκομείων, και 
φυσικά ούτε και οι αντίστοιχες πρωτοβάθμιες 
δομές με ραντεβού στους παιδιάτρους καλύ
πτουν τις ανάγκες. Ατελείωτες ώρες αναμονής 
στα νοσοκομεία με άρρωστα παιδιά και ραντε
βού για μια γνωμάτευση μετά από 2-3 μέρες.

Το τοπίο μαυρίζει ακόμα πιο πολύ όταν έχου
με να κάνουμε με παιδιά με μαθησιακές δυ
σκολίες ή παιδιά με κάποια αναπηρία. Η γνω
μάτευση για λογοθεραπευτή ή εργοθεραπεία 
"Γολγοθάς11 για κάθε γονιό και απίστευτα πο
σά στο μονοπώλιο των ιδιωτών με μήνες ανα
μονής για την αντίστοιχη κρατική χρηματοδό
τηση. Ο γονιός από τη στιγμή που διαπιστώ

νει ότι το παιδί του χρειάζεται ειδική υποστή
ριξη, ξεκινά ο "αγώνας του". Μεγάλο δίλημμα 
επίσης όταν ένας μαθητής χρήζει παράλληλη 
στήριξη και σχολικό νοσηλευτή. Δεν μπορεί να 
έχει και τους 2... Δηλαδή μας βάζουν ως γονείς 
να διαλέξουμε πρώτο την υγεία ή τη μόρφωση 
του παιδιού μας».

Η ομιλήτρια αναφέρθηκε και στην παντελή 
απουσία δωρεάν ορθοδοντικής περίθαλψης, α
φού το μοναδικό δημόσιο Τμήμα Ορθοδοντικής 
έχει σταματήσει τη λειτουργία εδώ και 3 χρόνια.

Στα παραπάνω η Στέλλα Βαλαβάνη πρόσθε- 
σε την απόγνωση για την υγεία και τη φροντί
δα των ηλικιωμένων γονέων, λόγω της ανυπαρ
ξίας οποιοσδήποτε κρατικής δομής φροντίδας 
και δημόσιου ιατρικού ελέγχου.

«Μέσα σε αυτήν την κατάσταση η κυβέρνη
ση της ΝΔ, πατώντας στα παραπάνω υπαρκτά 
προβλήματα, φέρνει αυτό το νομοσχέδιο και 
μας προβάλλει τη γνωστή συνταγή ως λύση, 
αυτή της εκχώρησης αρμοδιοτήτων της δευτε
ροβάθμιας φροντίδας Υγείας σε ιδιώτες για να 
θησαυρίζουν ακόμα περισσότερο», ανέφερε.

Τόνισε ότι τα αποτελέσματα αυτής της «συ
νταγής» γίνονται φανερά και τις τελευταίες μέ
ρες με τις καταγγελίες για τις συνθήκες διαβί

ωσης των παιδιών σε ιδιωτική δομή προστασί
ας. «Αυτά είναι τα αποτελέσματα της εκχώρη
σης αρμοδιοτήτων σε πάσης φύσεως ΜΚΟ και 
ιδιωτικά ιδρύματα», σημείωσε, ξεκαθαρίζοντας 
ότι «ο ρόλος τους δεν είναι αμφιλεγόμενος αλ
λά αντικοινωνικός. Αυτά είναι τα αποτελέσματα 
της πλήρους απουσίας ολοκληρωμένης κρατι
κής στήριξης και προστασίας στα παιδιά, είτε 
είναι εγκαταλελειμμένα είτε κακοποιημένα».

«Σήμερα δεν δικαιούμαστε έναν δημόσιο πα
νελλαδικό φορέα που θα έχει την αποκλειστι
κή ευθύνη της προστασίας του παιδιού χωρίς 
οικογένεια, του κακοποιημένου παιδιού, του 
παιδιού σε επικίνδυνο οικογενειακό περιβάλ
λον;», αναρωτήθηκε η ομιλήτρια και πρόσθεσε:

«Γιατί λεφτά για την Υγεία και για αξιοπρεπείς 
μισθούς των υγειονομικών "δεν περισσεύουν", 
αλλά δίνονται απλόχερα για τις δουλειές των ε
πιχειρηματικών ομίλων, το ΝΑΤΟ ή όποιον άλ
λο κάνει γνωστές "αγαθοεργίες" - πολέμους, 
πλειστηριασμούς, κατασχέσεις σπιτιών κ.ά.».

«Η Υγεία πρέπει να είναι κοινωνικό αγαθό, και 
συνεπώς ό,τι συνδέεται με αυτή να είναι ευθύ
νη του κράτους και να παρέχεται δωρεάν», υπο
γράμμισε η ομιλήτρια, τονίζοντας ότι «σήμερα 
δεν είμαστε εκεί που ήμασταν πριν από δεκά
δες χρόνια, υπάρχουν σύγχρονες δυνατότητες 
για πραγματικά ποιοτική ζωή και όχι επιβίωση».

Ανέδειξε ότι με το νομοσχέδιο, αλλά και με 
τις συνθήκες που βιώνει σήμερα η εργατική - 
λαϊκή οικογένεια, «δημιουργούνται νέοι όροι α
ποκλεισμού από βασικές, ακόμα και επείγου
σες ανάγκες».

«Σε αγωνιστική συμπόρευση λοιπόν με το 
ΚΚΕ, δυναμώνοντας τη φωνή μας, καλούμε ό
λους να διεκδικήσουν ένα ενιαίο, αποκλειστικά 
κρατικό σύστημα Υγείας, που θα έχει ως κρι
τήριο την πλήρη και απολύτως δωρεάν πρό
ληψη, περίθαλψη, αποκατάσταση της δικιάς 
μας υγείας και πολύ περισσότερο των παιδιών 
μας», κατέληξε.
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1  Υγειονομικοί: Η πολιτεία ισοπέδωσε τις συντάξεις
μας

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 9 Ημερομηνία
έκδοσης:

23-11-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1010.05
cm²

Κυκλοφορία: 4750

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Αθήνα 22 Νοεμβρίου 2022
Υγειονομικοί: Η πολιτεία ισοπέδωσε ns συντάξειε μαε

Την ισοπέδωση των συντάξεων των υγειονομικών καταγγέλλουν οι Υγειονομικοί Φορείε τηε χώραε. Όπωε επισημαίνουν ο 
Πανελλήνιοε Ιατρικόε Σύλλογοε, η Ελληνική Οδοντιατρική Ομοσπονδία, ο Πανελλήνιοε Φαρμακευτικόε Σύλλογοε και ο Πα- 
νελλήνιοε Κτηνιατρικόε Σύλλογοε, βασική αιτία είναι η μη υλοποίηση τηε καταγεγραμμένηε επισήμωε δέσμευσηε τηε πολιτείαε 
να αντικαταστήσει ή να καλύψει από τον κρατικό προϋπολογισμό το ιατρόσημο, το οποίο καταργήθηκε με νομοθετική ρύθμιση. 
Αποτέλεσμα είναι υγειονομικοί με 40 χρόνια ασφάλισηε να λαμβάνουν σύνταξη που μετά βίαε αγγίζει τα 800 ευρώ μικτά.
Για το λόγο αυτό οι Υγειονομικοί Φορείε ζητούν:
• Να αποκατασταθεί η κοινωνική αδικία
• Να φροντίσει η πολιτεία ώστε να βγουν από την τραγική κατάσταση στην οποία έχουν περιέλθει οι συνταξιούχοι υγειονομικοί 

ύστερα από 40 χρόνια εργασίαε εξαιτίαε τηε κατάργησηε τηε επιδότηση τηε σύνταξήε τουε από κοινωνικούε πόρουε
• Να μεριμνήσει η πολιτεία για την υλοποίηση τηε επισήμωε καταγεγραμμένηε δέσμευσήε τηε για αντικατάσταση ή κάλυψη από 

τον κρατικό προϋπολογισμό του βασικού κοινωνικού πόρου του ΤΣΑΥ, δηλαδή του ιατρόσημου
• Να σταματήσουν οι υγειονομικοί να λαμβάνουν συντάξειε ύψουε 800 ευρώ μικτών με 40 έτη ασφάλισηε
• Να εξισωθούν οι συντάξειε των υγειονομικών με αυτέε των υπόλοιπων επιστημόνων
• Να σταματήσουν η αδράνεια και η απαξίωση εκ μέρουε τηε πολιτείαε

Avion μεταχείριση των γυναικών υγειονομικών
Την ίδια στιγμή, με μόλιε 200 ευρώ το μήνα για τουε 4 μήνεε απουσίαε από την εργασία τουε λόγω κύησηε και λοχείαε επιδοτεί 
η πολιτεία τιε ελευθεροεπαγγελματίεε γυναίκεε υγειονομικούε σε αντίθεση με ό,τι ισχύει για τιε υπόλοιπεε μισθωτέε επαγγελ- 
ματίεε. Όπωε καταγγέλλουν οι Υγειονομικοί φορείε, το συγκεκριμένο επίδομα όχι μόνο δεν ανταποκρίνεται στιε πραγματικέε 
ανάγκεε των νέων μητέρων, αλλά οδηγεί και σε απαξίωση του ρόλου τηε μητρότηταε.
Για το λόγο αυτό διεκδικούν την αναπροσαρμογή του χορηγούμενου επιδόματοε μητρότηταε στιε μη μισθωτέε αυτοαπασχολού- 
μενεε μητέρεε στο ύψοε του κατώτερου μισθού και πιο συγκεκριμένα στα 713 ευρώ κάθε μήνα για διάστημα 4 μηνών, δηλαδή 
συνολικά 2.852 ευρώ.
Πιο συγκεκριμένα, οι υγειονομικοί φορείε ζητούν:
• Να επικρατήσουν το δίκαιο και η λογική
• Να μπει τέλοε στη ανισότητα καθώε ζούμε σε μια εποχή που το δημογραφικό ανάγεται σε πρωτεύον ζήτημα για την κοινωνία 

και την πατρίδα μαε και είναι αδιανόητο το ελάχιστο βοήθημα που δίνεται με τη μορφή μηνιαίου επιδόματοε σε εγκύουε και 
νέεε μητέρεε να παραμένει σε τόσο χαμηλό επίπεδο

• Να κατανοήσει η πολιτεία ότι οι μη μισθωτέε επιστημόνισεε έχουν μεγαλύτερη ανάγκη επιδότησηε σε σύγκριση με τιε μισθω- 
τέε, καθώε αναγκάζονται να περιορίσουν στο μηδέν την εργασία τουε, ενώ τα πάγια έξοδα τηε επιχείρησήε τουε, όπωε ενοίκια, 
φόροι και εισφορέε, συνεχίζουν να «τρέχουν»

• Να αλλάξει επιτέλουε η επικρατούσα κατάσταση στη χώρα μαε, καθώε έχουν παρέλθει δέκα χρόνια από την έκδοση τηε Ευ- 
ρωπαϊκήε Οδηγίαε 2010/41/ΕΚ με την οποία διασφαλίστηκαν για πρώτη φορά τα δικαιώματα που σχετίζονται με τη μητρότητα 
και την πατρότητα για τουε μη μισθωτούε εργαζόμενουε

• Να ληφθούν σοβαρά υπόψη τα αποτελέσματα μελετών που διεξήγαγαν Επιστημονικοί Σύλλογοι και κατέδειξαν ότι σε οικογέ- 
νειεε που η μητέρα είναι επιστήμων γεννιούνται λιγότερα παιδιά. Με αυτήν την παραδοχή, είναι αδιαμφισβήτητο ότι οι μητέρεε 
υγειονομικοί έχουν απόλυτη ανάγκη αυτή την τετράμηνη οικονομική στήριξη που σε καμία περίπτωση δεν μπορεί να είναι 
μηνιαίωε χαμηλότερη από τον κατώτατο μισθό

• Να γίνει αναπροσαρμογή του χορηγούμενου επιδόματοε μητρότηταε στο ύψοε του κατώτερου μισθού και πιο συγκεκριμένα 
στα 713 ευρώ κάθε μήνα για διάστημα 4 μηνών, δηλαδή συνολικά 2.852 ευρώ.

Γ ια τον ΠΙΣ Γ ια την ΕΟΟ Γ ια τον ΠΦΣ Γ ια τον ΠΚΣ
Αθ. ΕΞΑΔΑΚΤΥΛΟΣ Αθ. Α. ΔΕΒΛΙΩΤΗΣ ΑΠ. ΒΑΛΤΑΣ ΑΘΗΝΑ ΤΡΑΧΗΛΗ
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1  ΟΙ ΕΡΕΥΝΕΣ ΕΠΕΚΤΕΙΝΟΝΤΑΙ ΣΕ ΥΙΟΘΕΣΙΕΣ ΚΑΙ
ΑΝΑΔΟΧΕΣ

Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 1,8-9 Ημερομηνία
έκδοσης:

23-11-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1931.72
cm²

Κυκλοφορία: 10340

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΚΙΒΩΤΟΣ ΤΟΥ ΚΟΣΜΟΥ
ΟΙ ΕΡΕΥΝΕΣ 
ΕΠΕΚΤΕΙΝΟΝΤΑΙ 
ΣΕ ΥΙΟΘΕΣΙΕΣ 
ΚΑΙ ΑΝΑΔΟΧΕΣ
• Τι υποστηρίζουν δύο 
ενδιαφερόμενες οικογένειες
• Εισαγγελική παρέμβαση 
και για τα οικονομικά
ins Κιβωτού ς. β-9
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1  ΟΙ ΕΡΕΥΝΕΣ ΕΠΕΚΤΕΙΝΟΝΤΑΙ ΣΕ ΥΙΟΘΕΣΙΕΣ ΚΑΙ ΑΝΑΔΟΧΕΣ
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 1,8-9 Ημερομηνία

έκδοσης:
23-11-2022

ΖΟΥΜ ΣΤΑ «ΝΕΑ»

Ε
ίκοσι πέντε φορές η Χριστίνα 
Μαλανδράκη και ο σύζυγός 
της, περίμεναν μία παιδική 
φωνή να ακουστεί στο σαλόνι του 

σπιτιού τους. Είκοσι πέντε φορές 
απογοητεύτηκαν καθώς, παρότι η 
πλατφόρμα anynet.gr του υπουρ
γείου Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων για την αναδοχή είχε 
«ταιριάζει» την οικογένειά της με 
παιδάκια που φιλοξενούνταν σε 
δομές, οι δομές αρνήθηκαν με διά
φορες δικαιολογίες να δώσουν τα 
παιδάκια για αναδοχή.

Τα περισσότερα από τα 25 «ται
ριάσματα», σύμφωνα με τη Χριστί
να Μαλανδράκη, ήταν με αγόρια ή 
κορίτσια που φιλοξενούνται στην 
«Κιβωτό του Κόσμου», αφού αυτή 
είναι η δομή που έχει - όχι τυχαία 
- τα περισσότερα παιδιά. «Δεν θέλει 
να φεύγουν τα παιδιά από τις δομές. 
Αυτό είναι το θέμα! Ο πατέρας Αντώ
νιος δεν επιτρέπει τις αναδοχές», 
επιμένει η Χριστίνα Μαλανδράκη, 
μιλώντας στα «ΝΕΑ».

«Ο ανήλικοβ δεν επιθυμεί 
να συνδεθεί με οικογένεια»
Οι δικαιολογίες κάθε φορά διέφε
ραν. Συχνά η δομή επικαλείτο ότι 
το παιδί περνάει πολύ καλά στις 
εγκαταστάσεις της ΜΚΟ και δεν 
επιθυμεί να απομακρυνθεί και να 
συνδεθεί με κάποια οικογένεια. Και 
αυτό παρότι, όπως τονίζει η 58χρο- 
νη, δεν είχε καν έρθει σε επαφή με 
τους «υποψήφιους» γονείς του.

«Θα θέλαμε να σας ενημερώσου
με ότι ο ανήλικος δεν επιθυμεί να 
συνδεθεί με οικογένεια. Παρόλο 
που έχει γίνει προσπάθεια από τον 
φορέα μας να δουλευτεί αυτή η άρ
νηση του παιδιού με τη βοήθεια ψυ
χολόγου φαίνεται ότι το παιδί είναι 
σταθερό στην επιθυμία του αυτή», 
αναφέρεται χαρακτηριστικά σε απα
ντητική επιστολή της «Κιβωτού» που 
παρουσιάζουν «ΤΑ ΝΕΑ» και η οποία 
επιδόθηκε στην καταγγέλλουσα μέ
σω της κοινωνικής λειτουργού της 
Περιφερειακής Ενότητας Ανατο
λικής Αττικής, η οποία μεσολαβεί 
μεταξύ των ενδιαφερομένων και 
της δομής.

Μία δεύτερη δικαιολογία που 
επικαλέστηκαν οι υπεύθυνοι της 
Οργάνωσης, συνεχίζει η Χριστίνα 
Μαλανδράκη, είναι ότι δεν επιθυ
μούν να χωρίσουν αδέρφια που φι
λοξενούνται από αυτή, «τη στιγμή, 
όμως, που η ίδια η δομή χωρίζει 
τα αδερφάκια, στέλνοντας, όπως

«ΚΙΒΩΤΟΣ ΤΟΥ ΚΟΣΜΟΥ»

I Η απαντητική επιστολή τηε «Κιβωτού» 
που παρουσιάζουν «ΤΑ ΝΕΑ» και 
αναφέρει ότι ο ανήλικοε δεν επιθυμεί 
να συνδεθεί με οικογένεια

«0 naiepas Ανιώνκ» δεν ήθελε να 
φεύγουν ία παιδιά από ns δομέ$»

Μιλούν στα «ΝΕΑ» για ία προβλήματα που αντιμετώπισαν δυο ενδιαφερόμενες οικογένειες 
για αναδοχή παιδιών Ποιες δικαιολογίες παρουσίαζαν από τη δομή 

Στο μικροσκόπιο για υιοθεσίες... κάτω από το τραπέζι

ZOOM ΣΤΑ «ΝΕΑ»

ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΣ
ΑΓΓΕΛΟΣ ΣΚΟΡΔΑΣ

ΓΡΑΦΟΥΝ
ΑΝΔΡΕΑΣ ΑΓΤΕΛΟΠΟΥΛΟΣ 

ΒΕΛΙΚΑ ΚΑΡΑΒΑΛΤΣΙΟΥ 
ΜΑΡΙΑ ΚΡΟΥΣΤΑΛΗ 

ΠΕΤΡΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΔΗΣ 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΣΩΤΗΡΗΣ 

ΓΙΩΡΓΟΣ ΦΩΚΙΑΝΟΣ

πληροφορηθήκαμε, το ένα στη Χίο 
και το άλλο στην Καλαμάτα». Μια 
τρίτη, συνηθισμένη δικαιολογία για 
το «πάγωμα» της επιχειρούμενης 
αναδοχής ήταν ότι το παιδί που είχε 
«ταιριάζει» μέσω της πλατφόρμας 
με την οικογένεια βρισκόταν εκτός 
Αθηνών και «δεν θα ήταν σωστό να 
επιστρέψει». «Γιατί, όμως, πήγε στην 
επαρχία, πριν ολοκληρωθεί η ανα
δοχή» αναρωτιέται η ίδια.

Σε ένα τετράδιο έχει γραμμένους 
δεκάδες αριθμούς τηλεφώνου από 
όλα τα άτομα και τους φορείς που 
εμπλέκονται σε μια αναδοχή και 
με τα οποία έχει επικοινωνήσει -

αντιπεριφερειάρχες, προϊσταμένους 
υπηρεσιών Κοινωνικής Μέριμνας, 
κοινωνικούς λειτουργούς, ειδικούς 
και γενικούς γραμματείς. Είκοσι 
πέντε απορρίψεις σε επτά μήνες 
και εκατοντάδες τηλέφωνα μετά, 
ωστόσο, δεν έλαβε ποτέ μια πειστι
κή απάντηση στο δικό της «γιατί»: 
«Ο μηχανισμός της αναδοχής είναι 
σωστός από πλευράς του κράτους 
και καλά οργανωμένος, πλην όμως 
δεν υπηρετείται από τις ΜΚΟ. Δεν 
θέλουν να δίνουν τα παιδιά. Από 
την παρουσία των παιδιών έχουν να 
κερδίσουν επιδοτήσεις και χορηγίες. 
Γι' αυτό και έχουν τόσα πολλά παι

δάκια. Δεν σας κάνει εντύπωση;».
Μάλιστα, με τον σύζυγό της έφτα

σαν μέχρι τον Συνήγορο του Παιδιού 
προκειμένου να καταφέρουν να προ
σφέρουν σε ένα παιδί τη θαλπωρή 
που έχει στερηθεί: «Αυτός είναι ο 
μόνος φορές ο οποίος έχει λόγο και 
γνώμη, γι’ αυτό και έγινε αναφορά», 
καταλήγει.

To Υ4 των δομών κάνει 
τα % των υιοθεσιών
Η υφυπουργός Εργασίας και Κοι
νωνικών Υποθέσεων, αρμόδια για 
θέματα Πρόνοιας και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης, Δόμνα Μιχαηλίδου

Τα οικονομικά «ξεσκονίζει» ο επικεφαλής της Αρχής Καταπολέμησης
ΤΗΣ ΜΙΝΑΣ ΜΟΥΣΤΑΚΑ

Τ
ην ώρα που οι δύο εισαγγε
λείς Ανηλίκων επιχειρούν να... 
σπάσουν τους «μυστικούς κώ
δικες» της «Κιβωτού του Κόσμου», 

ο επικεφαλής της Αρχής Καταπολέ
μησης Μαύρου Χρήματος, επίτιμος 
αντεισαγγελέας του Αρείου Πάγου 
Χαράλαμπος Βουρλιώτης, ξεκίνη
σε να «ξεσκονίζει» τα οικονομικά 
δεδομένα στην υπόθεση αυτή, τις 
εξελίξεις στην οποία παρακολουθεί

με ιδιαίτερο ενδιαφέρον η κοινή γνώ
μη. Ο πρώην ανώτατος εισαγγελικός 
λειτουργός με βάση τα δημοσιεύματα 
αποφάσισε να παρέμβει στρέφοντας 
τους προβολείς της έρευνάς του στα 
οικονομικά πεπραγμένα της «Κιβω
τού του Κόσμου». Ο επικεφαλής της 
ερευνά τα περιουσιακά στοιχεία του 
επικεφαλής της «Κιβωτού του Κό
σμου», στενών συγγενών του και 
τρίτων προσώπων τα οποία στην 
πορεία του ελέγχου θα διαπιστωθεί 
ότι είχαν ενεργό ρόλο στη διαχείρι
ση των οικονομικών της «Κιβωτού».

Συγκεκριμένα, αναζητούνται η δια
δρομή χρημάτων και η διαχείριση 
ποσών που έφταναν στα ταμεία της 
«Κιβωτού» από χορηγίες, επιχορηγή
σεις αλλά και από το υστέρημα απλών 
πολιτών και εθελοντών με στόχο να 
προσφέρουν τη δική τους βοήθεια 
προς τα παιδιά που φιλοξενούνταν 
εκεί. Υπό αυτό το πρίσμα η Αρχή θα 
ελέγξει τη νομιμότητα της απόκτησης 
περιουσιακών στοιχείων των προσώ
πων αυτών, με πρώτο ερευνώμενο 
αδίκημα αυτό της υπεξαίρεσης από 
τα ταμεία της δομής.

Τραπεζικοί λογαριασμοί
Για την πλήρη και προς κάθε κατεύ
θυνση διερεύνηση των οικονομικών 
δεδομένων της υπόθεσης αναμένε
ται, με βάση και τις αρμοδιότητες 
της Αρχής, να ανοιχθούν τραπεζικοί 
τους λογαριασμοί και να ερευνηθεί η 
απόκτηση ακίνητης και κινητής περι
ουσίας από συγκεκριμένα πρόσωπα 
προκειμένου, σε αντιπαραβολή με τα 
δηλωθέντα στις φορολογικές τους 
δηλώσεις, να διαπιστωθεί εάν μέρος 
της περιουσίας τους αποκτήθηκε εν
δεχομένως από εγκληματικές πρά

ξεις. Και ενώ η έρευνα για τα έργα και 
ημέρες της «Κιβωτού» σε οικονομικό 
επίπεδο μόλις ξεκινά, οι εισαγγελείς 
Ανηλίκων Αικατερίνη Κοπελάκη και 
Δάφνη-Κυριακή Τσίχλη άνοιξαν τον 
κύκλο των καταθέσεων στο πλαίσιο 
της ποινικής προκαταρκτικής εξέτα
σης που διενεργούν για τη διαπίστω
ση μιας σειράς αξιόποινων πράξεων, 
όπως κατάχρηση ανηλίκου σε ασέλ
γεια, η οποία τιμωρείται σε βαθμό 
κακουργήματος, και σωματική βλάβη 
σε βάρος αδυνάμου, η οποία είναι 
πλημμέλημα.
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1  ΟΙ ΕΡΕΥΝΕΣ ΕΠΕΚΤΕΙΝΟΝΤΑΙ ΣΕ ΥΙΟΘΕΣΙΕΣ ΚΑΙ ΑΝΑΔΟΧΕΣ
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 1,8-9 Ημερομηνία

έκδοσης:
23-11-2022

A

Ενώ στην 
«ιΚιΒωτό του 

Κόσμου» είχαν 
σταλεί από 

το υπουργείο 
Εργασίαε 

συγκεκριμένεε 
οδηγίεε ώστε 

να προχωρούν 
οι διαδικασίεε 

αναδοχήε, 
οι υπεύθυνοι 

τηε δομήε δεν 
συμμορφώθηκαν

εξηγεί πως η άρνηση των δομών 
είναι ένα από τα μεγάλα προβλήματα 
στον δρόμο προς την απο'ίδρυματο- 
ποίηση. Μάλιστα, έχει διαπιστωθεί 
ότι το πρόβλημα είναι εντονότερο 
στις ιδιωτικές δομές και ιδίως στην 
«Κιβωτό», η οποία συστηματικά αρ- 
νείται να δώσει παιδιά προς αναδο
χή. Συγκεκριμένα, όπως μαρτυρούν 
οι αριθμοί: «Τρεις στις τέσσερις δο
μές είναι ιδιωτικές, ενώ τρεις στις 
τέσσερις υιοθεσίες γίνονται από 
δημόσιες δομές. Δηλαδή το % των 
δομών κάνει τα % των υιοθεσιών...». 
Μάλιστα, η υφυπουργός σημειώνει 
ότι στην εν λόγω ΜΚΟ είχαν σταλεί 
συγκεκριμένες οδηγίες ώστε να προ
χωρούν οι διαδικασίες αναδοχής, με 
τις οποίες, όμως, οι υπεύθυνοι της 
δεν συμμορφώθηκαν.

«Διάλεξε όποιο θέλειε 
και αύριο θα το έχειε»
Κι ενώ τα στελέχη της «Κιβωτού» 
έδιναν, σύμφωνα με την καταγ
γελία, μάχη προκειμένου να κρα
τήσουν δεκάδες ανηλίκους στο 
ίδρυμα, ταυτόχρονα ήταν πρόθυ
μα να απομακρύνουν άλλους με 
παραβατική συμπεριφορά ή από 
οικογένειες μεταναστών. Η Ελένη 
(ο.ο. τα πλήρη στοιχεία της είναι 
στη διάθεση της εφημερίδας), είχε 
κάνει με τον σύζυγό της αμέτρητες 
προσπάθειες εξωσωματικής γο
νιμοποίησης, χωρίς αποτέλεσμα. 
Υποστηρίζει ότι πριν από μερικά 
χρόνια παρευρέθηκε σε συγκέντρω

ση που συμμετείχαν μέλη της «Κι
βωτού», μεταξύ αυτών και μικρά 
παιδάκια 10-12 ετών. «Χόρευαν 
και διασκέδαζαν με τους υπόλοι
πους καλεσμένους δύο παιδάκια 
από αυτά, αφρικανικής καταγω
γής. Αρχισαν να χορεύουν και μαζί 
μου! Ηταν αξιολάτρευτα», λέει η 
48χρονη. Μάλιστα, υποστηρίζει ότι 
τότε ένας «συνδετικός κρίκος» με 
τη δομή, ένας άνθρωπος από τον 
χώρο της Εκκλησίας, την πλησίασε 
και της είπε: «Διάλεξε όποιο θέλεις 
και αύριο θα το έχεις σπίτι σου...». 
Η Ελένη αναρωτήθηκε αν αυτές οι 
διαδικασίες είναι τόσο απλές. «Ετσι 
γίνεται. Φτάνει να ξέρεις τον κα
τάλληλο άνθρωπο στην κατάλληλη 
θέση», ήταν η αποστομωτική απά
ντηση που υποστηρίζει ότι έλαβε.

Παρά την επιθυμία της μητρότη
τας, αρνήθηκε να εμπλακεί σε κάτι 
που έμοιαζε με παράνομη υιοθεσία. 
Ωστόσο, όπως υπογραμμίζει, δεν 
γνωρίζει αν θα αντιδρούσαν με τον 
ίδιο τρόπο και άλλες οικογένειες 
που προσπαθούν για ένα παιδί που 
δεν έρχεται.

«Τρύπα» otous ελέγχουβ 
των κοινωνικών δομών
«Ελεγχοι στις κοινωνικές δομές γίνο
νται δύο φορές τον χρόνο από τις αρ
μόδιες υπηρεσίες των περιφερειών, 
ως αποκεντρωμένα όργανα, μέσω 
του θεσμού του κοινωνικού συμβού
λου», εξηγεί η Δόμνα Μιχαηλίδου 
και συμπληρώνει ότι σε μια προβλη
ματική δομή η Εισαγγελία μπορεί 
να ζητήσει συχνότερους ελέγχους: 
«Κατά το παρελθόν, η Εισαγγελία 
έχει ζητήσει έλεγχο δύο φορές την 
εβδομάδα σε τέτοια δομή», λέει.

Από την άλλη, οι Περιφέρειες 
υποστηρίζουν ότι οι αρμοδιότητές 
τους περιορίζονται στο να ελέγξουν 
αν τηρούνται οι όροι αδειοδότησης, 
αν ο αριθμός των φιλοξενούμενων 
παιδιών είναι ο προβλεπόμενος, 
αν οι εγκαταστάσεις πληρούν τις 
προδιαγραφές και αν οι συνθή
κες διαβίωσης είναι κατάλληλες. 
Οπως εξηγεί ο αντιπεριφερειάρχης 
Αττικής Νίκος Πέππας, «το πεδίο 
ελέγχου που εφαρμόζουμε είναι αν 
τηρούνται οι όροι και οι προϋποθέ
σεις της έκδοσης της άδειας. Δεν 
ερχόμαστε σε επαφή με τα παιδιά, 
δεν κάνουμε κουβέντα ή συζήτη
ση. Δεν έχουμε τέτοια δικαιοδο
σία, όπως δεν έχουμε δικαιοδοσία 
και για τα οικονομικά θέματα των 
δομών».

I Η Χριστίνα 
Μαλανδράκη και 
ο σύζυγόε τηε 
προσπάθησαν 25 
φορέε για αναδοχή 
παιδιού

Η άρνηση 
των δομών 
είναι ένα από 
τα μεγάλα 
προβλήματα 
στον δρόμο 
npos την 
αποϊδρυμα- 
τοποίηση, 
μάλιστα 
η «Κιβωτόε» 
συστηματικά 
αρνείται να 
δώσει παιδιά 
npos αναδοχή, 
τονίζει η Δόμνα 
Μιχαηλίδου

Διορίστηκε η νέα διοίκηση 
στην «Κιβωτό» με θητεία evos erous

ΠΟΕΔΗΝ: 11 παιδιά φιλοξενούνται με εισαγγελική 
εντολή στο νοσοκομείο Αττικόν

ΤΩΝ ΜΑΡΘΑΣ ΚΑΪΤΑΝΙΔΗ 
ΚΑΤΕΡΙΝΑΣ ΡΟΒΒΑ

Μ
ε γνώμονα την εξασφάλιση της 
εύρυθμης λειτουργίας της «Κιβω
τού» κατά την περίοδο διερεϋνη- 
σης των πρόσφατων καταγγελιών από τις 

αρμόδιες αρχές, πραγματοποιήθηκε χθες 
ο διορισμός νέου Διοικητικού Συμβουλίου 
στον οργανισμό. Το ΔΣ, το οποίο θα έχει 
θητεία ενός έτους, αποτελείται από επτά 
μέλη, με πρόεδρο την οικονομολόγο Αλε
ξάνδρα Μαρτίνου, η οποία προέχεται από 
εφοπλιστική οικογένεια και είναι επικε
φαλής της ένωσης «Μαζί για το Παιδί». Τα 
υπόλοιπα μέλη είναι οι Ιωάννης-Σπυρίδων 
Τέντες, πρώην εισαγγελέας του Αρείου 
Πάγου, Ιωάννης Παπαδάτος, παιδίατρος, τ. 
διευθυντής Μονάδας Εντατικής Θεραπείας 
Νοσοκομείου Παίδων «Π. & Α. Κυριάκού», 
Γιώργος Πρωτόπαπας, γενικός διευθυντής 
των Παιδικών Χωριών SOS, Ερρικα Οικο
νόμου, ψυχολόγος, γραμματέας «Φίλων 
της Θεοτόκου», Ανδρέας Ζομπανάκης, 
οικονομολόγος, πρόεδρος του Κέντρου 
Ειδικών Ατόμων «Η Χαρά», και Κωνσταντί
νος Γλούμης-Ατσαλάκης, δικηγόρος, διευ
θυντής υπουργικού γραφείου υφυπουργού 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.

«Οι καταγγελίες που έχουν γίνει για 
κακοποιητικές συμπεριφορές είναι πολύ 
σοβαρές και έως ότου ολοκληρωθεί η έρευ
να πρέπει να εξασφαλιστούν η εύρυθμη 
λειτουργία της δομής και η εμπιστοσύνη 
όλων μας προς αυτή. Γιατί η δομή είναι 
τα παιδιά της, είναι οι εργαζόμενοί της, 
είμαστε όλοι εμείς (εθελοντές, δωρητές, 
χορηγοί) που έχουμε στηρίξει και πρέπει 
να συνεχίσουμε να στηρίζουμε τα παιδιά. 
Για τον λόγο αυτόν για το νέο Διοικητικό 
Συμβούλιο επιλέχθηκαν άτομα υψηλού 
κύρους, με τεχνογνωσία και πολυετή 
εμπειρία στην παιδική προστασία» δήλωσε 
σχετικά η υφυπουργός Εργασίας και Κοι
νωνικών Υποθέσεων, Δόμνα Μιχαηλίδου.

Καταγγελία
Στο μεταξύ, μορφή χιονοστιβάδας έχουν 
λάβει το τελευταίο διάστημα οι πληροφο

ρίες που δείχνουν τα κενά στις προνοι- 
ακές δομές για τη φροντίδα ανηλίκων. 
Μόλις χθες ο πρόεδρος της Ομοσπονδίας 
εργαζομένων στα νοσοκομεία (ΠΟΕΔΗΝ), 
Μιχάλης Γιαννάκος, κατήγγειλε πως 11 
ακόμα παιδιά φιλοξενούνται με εισαγ- 
γελική εντολή στο νοσοκομείο Αττικόν. 
«Θεωρούσαμε ότι το πρόβλημα με τα κα
κοποιημένα παιδιά είναι μόνο στα παιδι
ατρικά νοσοκομεία. Και όμως, δεν είναι 
έτσι» αναφέρει ο ίδιος. Και περιγράφει 
πως στην Παιδιατρική Κλινική του νοσο
κομείου Αττικόν, που αριθμεί 33 κλίνες, 
ένα στα τρία κρεβάτια διατίθεται για τη 
φιλοξενία των 11 παιδιών, τα οποία είναι

Για το νέο ΔΣ επιλέχθηκαν 
άτομα υψηλού κύρουβ, 
με τεχνογνωσία και πολυετή 
εμπειρία στην παιδική 
προστασία, δήλωσε 
η υφυπουργόβ Εργασίαε 
και Κοινωνικών Υποθέσεων, 
Δόμνα Μιχαηλίδου

ηλικίας από μηνών έως 16 ετών. Μοιραία, 
όπως καταγγέλλουν οι εργαζόμενοι, ει- 
σάγονται μικροί ασθενείς με σοβαρές 
ασθένειες, οι οποίοι φιλοξενούνται σε 
ράντζα λόγω της πληρότητας.

Ο Μ. Γιαννάκος όμως, και με δεδομένο 
ότι κατά κανόνα υπηρετούν μόλις δύο 
νοσηλεύτριες ανά βάρδια, θέτει τα εξής 
ερωτήματα: «Ποιος φέρει την ευθύνη; 
Πού είναι οι προνοιακές μονάδες; Ποιος 
θα τρέξει τις διαδικασίες αναδοχής ή 
υιοθεσίας; Ποια η τύχη των παιδιών με 
εισαγγελική εντολή χωρίς σχολείο, χωρίς 
προγράμματα δημιουργικής απασχόλη
σης, χωρίς τους κατάλληλους επαγγελ- 
ματίες Υγείας;».

Και επιμένει πως τα νοσοκομεία δεν 
είναι σε θέση αλλά ούτε είναι και ο ρό
λος τους να διαχειριστούν τις ιδιαίτερες 
ανάγκες αυτών των παιδιών.

Μαύρου Χρήματος
Μαρτυρίεβ
Πρώτος μάρτυρας, σύμφωνα με 
πληροφορίες, που εξετάστηκε 
από τους αρμόδιους εισαγγελείς 
είναι πρώην εργαζόμενος στη δο
μή, ο οποίος φέρεται να γνωρίζει 
στοιχεία για τη λειτουργία της. Τις 
επόμενες ημέρες η «σκυτάλη» των 
καταθέσεων θα περάσει σε άλλα 
πρόσωπα τα οποία εργάστηκαν στη 
δομή αλλά και σε παιδιά που φιλο
ξενήθηκαν και έχουν καταγγείλει 
πως έχουν κακοποιηθεί.

Μεταξύ των μαρτύρων που θα

καταθέσουν στην Εισαγγελία Ανηλί
κων φέρεται να είναι και πρόσωπο 
το οποίο κατοικεί στο εξωτερικό 
και έχει δηλώσει την πρόθεσή του 
να εισφέρει στοιχεία στο πλαίσιο 
της έρευνας.

Στο στόχαστρο του εισαγγελέα, 
όπως είναι γνωστό, βρίσκονται τέσ
σερα πρόσωπα, μεταξύ των οποίων 
τρεις εργαζόμενοι και ένα υψηλό
βαθμο στέλεχος το οποίο φέρεται 
να έχει καταγγείλει ο Ιθχρονος που 
διέμενε στη δομή για σεξουαλική 
κακοποίηση.

I Νέα 
πρόεδροε 
τηε Κιβωτού η 
οικονομολόγοε 
Αλεξάνδρα 
Μαρτίνου, 
η οποία είναι 
επικεφαλήε 
τηε ένωσηε 
Μαζί για 
το Παιδί
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1  ΚΚΕ: αγωνιστική συμπόρευση υπέρ της δημόσιας
υγείας

Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 5 Ημερομηνία
έκδοσης:

23-11-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

175.85 cm² Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΚΚΕ: αγωνιστική συμπόρευση 
υπέρ της δημόσιας υγείας
Του ΑΝΤΩΝΗ ΑΝΤΖΟΛΕΤΟΥ

Εστιάζοντας στα ζητήματα ms υγεί- 
as ο Δημήτρηε Κουτσοϋμπα3 μι- 
λώνταε στην εκδήλωση ms κοι- 
νοβουλευτικήε ομάδαε Arcums 
του ΚΚΕ εξαπέλυσε επίθεση στην 
κυβέρνηση για την πολιτική που 
ακολουθεί στα δημόσια νοσοκο
μεία. Κατά τον γενικό γραμματέα 
το νομοσχέδιο που αφορά τη δευ
τεροβάθμια περίθαλψη και ανα
μένεται να ψηφιστεί στη Βουλή, 
δεν διαφέρει από τη λογική που 
έχει εφαρμόσει έωε τώρα η πλει- 
οψηφία: «Πάντα έχουν κριτήριο 
το πόσο μειώνεται το “kootos” 
λειτουργίαε των δημόσιων νοσο
κομείων, προκειμένου να “αντα- 
ποκριθούν” ons μειωμένεε κρατι- 
K0s δαπάνεε, ώστε σε συνδυασμό 
με την αύξηση των εσόδων από 
την πώληση των εργασιών mas 
να είναι υποτίθεται... “βιώσιμα”».

Αναφερόμενοε στην πολιτική 
που ακολουθεί το υπουργείο Υγεί- 
as, ο κ. Κουτσοΰμπαε ανέφερε nais 
«σε συνθήκε5 που οι λίστεε των 
τακτικών ιατρείων και χειρουργεί
ων, των επεμβατικών και απεικο- 
νιστικών εξετάσεων ons δημόσι- 
ε5 δομέε σήμερα ξεπερνούν κάθε 
όριο, η διέξοδθ3 του ραντεβού με 
τον γιατρό στο ιδιωτικό ιατρείο ή

στο ιδιωτικό κέντρο θα γίνει ανα- 
YKaomcos μονόδρομοε για χιλιά- 
fes που θα βρεθούν στην ανάγκη».

Ο γενικόε γραμματέαε ms Κε- 
ντρική3 Envtpon0s του ΚΚΕ έστι
ασε στη σημασία του δημόσιου 
συστήματοε υγείαε, σχολιάζοντα3 
πωε ο ιδιωτικόε τομέα3 ήταν απών 
κατά τη διάρκεια ms έξαρσή τη3 
πανδημίαε. Το επόμενο διάστη-

Ο Δημ Κουτσούμπας 
ζήτησε μόνιμες 
προσλήψεις 
υγειονομικών 
στο δημόσιο σύστη
μα υγείας και αυξήσεις 
στους μισθούς τους.
μα το ΚΚΕ θα αναλάβει δράσειε 
προκειμένου, όπωε ανέφερε, να 
υπερασπιστεί:
• Μόνιμε3 προσλήψειε υγειονομι
κών στο δημόσιο σύστημα υγεία3.
• Αυξήσειε omus μισθούε.
• Κατάργηση των πληρωμών στην 
ιατροφαρμακευτική περίθαλψη.
• Αύξηση ms χρηματοδότησή 
από τον κρατικό προϋπολογισμό 
στην υγεία.


	23/11/2022
	 Οι λοιμώξεις απειλούν τα νοσοκομεία μας
	 Ξανθός - Αυγέρη: Καθολική αντίδραση στο νομοσχέδιο που διαλύει τη δημόσια περίθαλψη
	 «Θα αναβαθμιστεί πλήρως το Καραμανδάνειο»
	 Ο εμπαιγμός της κυβέρνησης για το «Καραμανδάνειο» Νοσοκομείο συνεχίζεται
	 ΚΙΒΩΤΟΣ ΤΟΥ ΚΟΣΜΟΥ - Ανοιγμα τραπεζικών λογαριασμών και έρευνα για ξέπλυμα μαύρου χρήματος
	 να σηκώσει στο πόδι τον λαοί «Αιτία πολέμου» το νομοσχέδιο για την Υγεία,
	 Υγειονομικοί: Η πολιτεία ισοπέδωσε τις συντάξεις μας
	 ΟΙ ΕΡΕΥΝΕΣ ΕΠΕΚΤΕΙΝΟΝΤΑΙ ΣΕ ΥΙΟΘΕΣΙΕΣ ΚΑΙ ΑΝΑΔΟΧΕΣ
	 ΚΚΕ: αγωνιστική συμπόρευση υπέρ της δημόσιας υγείας


